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Református kö rök -
ben – a reformá-
ciótól – általános
üdvözlési forma -
ként használjuk ezt
a köszöntést. Ezért
is igaz lehet, hogy

mint minden, ami régi, könnyen meg -
szokottá válik, s így kiürül, elveszti je -
lentésének mélységét üdvözlésünk is. Mi,
akik ezt a köszöntési formát használjuk,
tudjuk-e még, mit is kívánunk a másiknak
és – egyúttal – magunknak? Kívánjuk-e
valójá ban azt, amit kimondunk?

Aki veszi a fáradtságot, és elolvassa
folyóiratunkat, bizonnyal közelebb kerül
a békesség értelmének mélységeihez.
Bátorítom is az olvasásra a testvéreket,
ugyanis minden eddiginél élesebb, kettős
helyzet alakult ki körülöttünk a világban:
vannak, akik kívánják a békét, és van-
nak, akik nyíltan ellene vannak. Mi me -
lyik táborba tartozunk?

Az elmúlt történelmi időszakokban
többször kaptak lángra béke-mozgalmak
a világ különböző pontjain. Ezeket ál-
talában mindenki helyeselte, és többé-
kevésbé lett is eredményük. Ha nem is 
a békesség, de a felfordulás még na -
gyobb kiterjedését képesek voltak meg -
akadályozni. 

Ma az egész világot tematizálja, és ez -
zel a világgazdaságot is átstrukturálja a
közelünkben zajló helyi háború. Mivel
ettől gazdaságilag lassan minden ország
és nemzet érintetté válik, ezért külön -
böző módon reagál; amint tapasztaljuk,
a világ két részre szakad, béke-pártiakra
és azokra, akik a békéről hallani sem
akarnak, helyette kizárólag a győze lem -
ért folytatott harca buzdítanak. A napok-
ban döntöttek az EU felelős politikusai
arról, hogy az uniós költségvetés úgy -
nevezett „béke alap”-jából fognak több-
millió lőszert vásárolni… 

Furcsa kettősség ez, hiszen az emberi
boldogság egyik alapvető szüksége,

össze tevője a békesség. Akik tehát nem
vágynak rá, akik nem munkálják, való -
jában a boldogságot sem akarják? Vagy
csak mások boldogságát nem akarják
segíteni? Ők vajon boldogok?

A problémával szembesülve azonban
fel kell tennünk a kérdést: az emberiség
békéje kizárólag az ukrajnai háború ki -
menetelének függvénye? Csak ez volt, és
csak ez a mostani világ boldogtalanságá-
nak oka? Létezik olyan boldogság, ami -
nek a békesség nem is feltétele?

Amikor mindezeket feszegetjük, ha -
mar rádöbbenünk, hogy minden egyes
fogalom mást és mást jelent az egyes em-
berek számára.

Meg kell tehát keresnünk és tanul-
nunk, hogy mit is értsünk békesség és
boldogság alatt.

Nem, nem kell újra értelmezni a fogal-
mat, sokkal inkább eredeti jelentését kell
megtalálni, újra felfedezni. Ebben pedig
kizárólagosan az lehet segítségünkre, ha
abból tájékozódunk, amit az adott ne -
künk, aki maga a békesség. Mert tűnjön
az bármennyire is maradinak és kor-ide-
gennek, a békességről és boldogságról
nem lehet Isten személyét figyelmen
kívül hagyva gondolkozni és beszélni.
Még a föld nem volt megformálva, de
Isten békességben lakozott, ahogyan
erről a Szentlélek János apostol által oly
szép kijelentést ad (János ev. 1,1-3). Isten
azután a vele szembeforduló, ellene fel-
lázadó, elveszett emberért a földre nem
mást küldött, mint a Békesség Fejedel -
mét (Ézsaiás 9,5). Jézus pedig nem mást
hagyott hátra övéinek, mint az ő békes -
ségét (János ev. 14,27). Jézus beszélt ar -
ról, hogy a világ is kínál az embernek
valamiféle békességet, de Jézus nem úgy
és nem azt adja, mint a világ. Amikor a
földön a békességet Isten nélkül, vagy
tudatos kihagyásával keressük, akkor
éppen a legfontosabbat veszítjük, vetjük
el. Mert valójában nem lehet addig bé -
kességről beszélni, amíg nem beszélünk
Istenről. Talán a mostani zavarnak is
ebben kell a forrását keresnünk: hogyan
beszél és gondolkozik világunk Istenről?
Mit hirdet róla a keresztyén egyház?
Miként tesznek Jézusról bizonyságot
követői, hívei?

Ha nincs helyes, azaz a kijelentésen
nyugvó Isten-képünk, vagy ha attól eltá -
volodva deformálódik, akkor nem értjük
a béke, békesség lényegét, s lemondha -
tunk a boldogságról is.

Ideje tehát, hogy a magyarországi hívő
nép részeként felülvizsgáljuk ismeretein-
ket a Szentírás fényénél.

A következő írásokban az Édentől az
örökkévalóságig igyekszünk a Biblia
alap ján vizsgálni a béke témakörét. Hisz-
szük, hogy az alázatos igazat adás Isten-
nek az embert mindig a jó, a jobb felé
vezeti. A Biblia és Gyülekezetnek ez 
a lapszáma is segítse így az olvasóit a
belső testi-lelki békesség, a világlátás, 
a gondolkodás és cselekedet tisztulá -
sában, megerősödésében!

Az áldottak békessége, a békesség ál -
dása növekedjen közöttünk és általunk!

Sipos Aba Álmos / Budapest

Ezzel a köszöntéssel 
üdvözlöm idei első lap -
számunk bevezetőjében 

a kedves Olvasót!

ÁLdÁS, BÉKESSÉG!

Lukátsi Vilma
A békesség ára
Uram,

a békét is Te adtad,
mint fölénk a kék kupolát;
ott Rólad zeng a végtelen,
belehatolni képtelen,
aki csak két szemével lát;
aki jólétben – és még jobb létben
hajszolja, űzi, kergeti,
helyette sok mindent talál,
amíg eléri a halál,
de a nyugalmát nem leli!
Harcolhat érte foggal-körömmel,
– közben elcsorog öröme – 
sebezhető, ha nincs békéje,
világ végére menne érte,
szemében könnyek özöne…
Uram,

Te azokért a könnyekért,
amit őszintén hullatunk,
nekünk adod a békességet,
akkor a bűn többé nem éget,
Te betöltöd a Mindenséget,
és benne Téged láthatunk!
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„Micsoda öröm
annak felismeré -
se, hogy a békes -
ség helyreállítá -

sán Isten is
munkálkodott,
amikor elküldte

Jézust, aki minden viszonylatunkban
ma is helyre tudja állítani a békes sé -

get, még ha nem is teszi ezt véglegesen
és minden tekintetben!”

Az emberiség reménytelenül legvágyot-
tabb állapota a béke. A lelki béke, családi
béke, béke a nemzetek között, munkahe-
lyen, házasságban. Békében élni Isten-
nel, embertársainkkal. Újabban hang -
súlyos, hogy jó lenne békében élni a
környezetünkkel. Ezekben a viszonya -
inkban újra és újra megromlott, kelle -
metlen, háborús helyzetben találjuk ma-
gunkat. A béke drága és értékes portéka,
vigyázni kell rá, mert pillanatok alatt elil-
lan, és nem kívánt, gyakran idegeinket
felőrlő, kapcsolatainkat tönkre tevő hely -
zetben találjuk magunkat. 

A Bibliában a békére használt héber
szó a shalom. A békén általában a konf -
liktus vagy háború hiányát értjük, de 
a Bibliában ez sokkal többet jelent. 
A shalom alapszava a „shalam”. A sha-
lam szó többször is előfordul a 2Mózes
21-ben és 22-ben, ahol Mózes utasítá-
sokat ad az embereknek, hogy mi a te -
endő anyagi károkozás, testi sérülés és
lopás esetén. Az alapgondolat az, hogy
amikor a veszteség vagy sérülés bekö -
vetkezik, a tulajdonos hiányosnak vagy
nem teljesnek minősül. Az okozó köte-
lessége, hogy újra teljessé tegye a meg -
csonkított vagyont, vagy helyreállítsa az
okozott kárt, sérülést. Ezekben a részek-
ben a shalam szót úgy fordítják: „kárté rí -
tést kell fizetni”,„térítse meg”. A hang -
súly a visszapótláson, kártérítésen, az
egésszé, teljessé tételen van. Vagyis a
shalam jelentése „valamit teljessé tenni”,
visszapótolni. De ez nem csak az ellopott,
tönkretett, megölt dolgok fizikai pótlására
vonatkozik, hanem a teljesség újbóli
átéléséből fakadó lelki békességre is, ami
azzal áll helyre, hogy a sértett és a sé -
rülést okozó közötti kapcsolat ren deződik
Isten jelenlétében. A teljesség nek, ideális

állapotnak ez a jelentése át kerül a shalom
szóba. Ez illusztrálható az 1Mózes 43,27-
28-ban leírt történettel, ahol a még fel
nem ismert József testvérei és apja egész -
ségéről kérdezte testvéreit. Ők pe dig így
válaszoltak: „Apánk, a te szolgád, jól
van, él még.” A magyarra így fordított
kifejezés: „jól van”, a héberben egy szó:
shalom. Ez alatt azt értették, hogy fizi -
kailag, lelkileg, egészségét, hitét, kapcso-
latait te kintve, összességében a körülmé -
nyeit te kintve, shalom állapotban van.
Teljes az élete. (Nyilván ez részben ha -
zugság volt testvérei részéről, hiszen ap -
juk nem tudta feldolgozni József halálát,
így a lelke feltételezhetően nem volt 
a shalom állapotában.) De a fiai mégis
így össze gez ték apjuk élethelyzetét: ide -
ális az élet helyzete és a lelki állapota. 
A szó még jobb megértését segíti, ha arra
gondo lunk, hogy Izraelben ma is a leg -
gya koribb köszönés: shalom. Ez valami
olyasmit jelent, hogy „legyen jó közér -
zeted” vagy „egészség és jólét legyen raj -
tad”. A zsidó kultúrában ma is sokat em -
le getett jókívánság a shalom társí tásában
a shabbat shalom, ami valami ilyesmit je-
lent: „végezd a hetet olyan pihenéssel,
amely elhozza azt a belső békét, amely
odavezet téged Ahhoz, aki megadhatja”.
Vagy: „Kezdődjön a következő hét a bel -
ső pihenés és teljesség érzésével, ahol
sem mi sem hiányzik.” De van va lami ha-
sonlóság ehhez a reformátusok köszön-
tésében is: Áldás, békesség! Vagy az er -
dé lyiek köszöntésében: Békesség Istentől!

A bibliai shalom tehát a külső ren-
dezettség objektív állapotát (kapcsola -
tokban, életkörülményekben) és egyben
szub jektív érzését (lelki nyugalom érte -
lemben) is jelenti, amelynek alapja az
Isten szerinti viszonyok ideális megvaló-
sulása. Shalom a szív állapota, ami kihat
a testre, és a közösségre, az élethelyzetre.
Pál apostol ezt így fejezte ki a Thessza-
lonikabeliekhez írt második levele vé -
gén: „Maga a békesség Ura adjon nek-
tek mindig minden körülmények között
bé kességet” (2Thessz 3,16). 

A béke tehát olyan állapotra utal,
amely ben az embereknek adott isteni
rend és erkölcs érvényesül. Ezekben az
Isten által teremtett szociális kapcsolati
viszonyokban a rendezettség uralkodik,

amiben az egyén lelke és az őt körbe vevő
közösség nyugalmi, harmonikus álla -
potban van, és mindez Isten jelenlé té ben
valósul meg. Jelentését mai nyelven így
foglalhatjuk össze: a teljesség és a jó lét
az élet minden területén, minden vi -
szony latban: Istennel, emberrel, önma -
gunk kal, természettel. 

Legideálisabban ez az Édenben való-
sult meg a bűneset előtt, és ez az, ami ta -
pasztalataink szerint nincs meg világunk -
ban, vagy ha időnként át is éljük, de újra
és újra elvész. Keserű tapasztalatunk,
hogy a békesség törékeny és bármennyi -
re is meg akarjuk teremteni ezt a minden
tekintetben harmonikus életet, ez nem
megy. Ez a bűneset óta nem sike rül az
embernek, az emberiségnek. Pedig az Úr
tökéletes harmóniát, teljességet, békét te -
remtett világunkba. Ádám és Éva még
békében élt Istennel és minden te remt -
ménnyel. Nem szenvedtek éhségtől, be -
tegségtől, sem semmiféle fájdalomtól. 
A szépség körülvette őket, hogy megta-
pasztalhassák és élvezhessék azt. Nem
voltak magányosak, mert bensőséges
kap csolatban voltak egymással, és ami
még fontosabb: Teremtőjükkel. Ha vala -
ki valaha is tapasztalt békét, az Ádám és
Éva volt. De a béke feltétele csak addig
valósult meg a kertben, amíg engedel -
meskedtek Isten akaratának. 

Sajnos nem engedelmeskedtek, és Is -
ten shalom-ja elveszett számukra, a béke
az emberi bűn által megromlott. Megtört
az emberiség Istennel való békéje, a har-
monikus kapcsolat (elbújtak a kert fái
között). Az ember elveszítette lelki béké -
jét, megjelent a bűntudat, a szégyen. Em-
beri kapcsolataikban is elveszett a béke:
a férj és a feleség között (Ádám a fele -
ségét hibáztatta). Elveszett az otthon, 
a csa lád békéje is, és az erőszak, a szét -
húzás átterjed az egész emberiségre.
Bűnük megtörte az emberiség és a ter-
mészet közötti harmóniát és egységet is.
Ahol béke, teljesség és harmónia volt az
ember és környezete között, ott harc és
konfliktus kezdődött, és tart mind máig.

A békétlenség és rendezetlenség – ne -
vezhetjük háborúnak is – mindezekben 
a viszonyokban az első bűneset óta állan -
dósult világunkban. Minden generáció éle -
tében megjelenik, és háborúkban, há zas -

A BÉKE ELVESZTÉSE 
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sági és családi konfliktusokban, mun ka -
helyi zaklatásokban, békétlen szom széd -
ságban, erőszakos cselekedetekben, isko-
lai konfliktusokban, nyughatatlan há borgó
lélekben, vagy gyilkosságokban ölt testet,
amitől szenved teremtett világunk. Az em -
be riség nem fogalmazza meg, de a bé ke
utáni univerzális vágyunk az isteni te rem -
tési rend utáni vágyunkból fakad, így visz-
sz anyerni is csak nála, vele és általa lehet. 

Micsoda öröm annak felismerése,
hogy a békesség helyreállításán Isten is
munkálkodott, amikor elküldte Jézust,
aki minden viszonylatunkban ma is hely -
re tudja állítani a békességet, még ha
nem is teszi ezt véglegesen és minden
tekintetben! A béke záloga Jézus uralmá-
nak megvalósulása.

A bibliai shalom mindent átfogó jelen-
tését megismerve érthetjük meg, milyen

jelentős tartalommal bír Jézus feltáma -
dása után tanítványainak mondott első
mondata: „Békesség nektek!” (Lk 24,36).
Jézus ezt valószínűleg héber nyel ven
mondta, és a shalom szót hasz nál hatta,
amivel a békének arra a teljességre gon-
dolt, amelyben helyreáll kap csolatunk 
Istennel, emberekkel, saját lelki állapo -
tunk ban és a környezetünk kel. Ez az az
áldás, amelyre mindannyiunknak szük-
sége van. Az a békesség ez, amelyik
szívünket be tudja tölteni, és ami nek ny-
omán nyugalomban tudunk lenni, még
akkor is, ha a minket körülvevő ese -
mények zűrza va rosak, vagy éppen ka o -
tikussá válnak. A béke, a tartós béke túl-
mutat saját sze mé lyes életünk helyzetein
és hibáin, mert nem tőlünk fakad. Nem
vagyunk abban a helyzetben, hogy meg -
teremtsük magunknak a shalomot; ez

Istentől szárma zik. Ézsaiás próféta ezt
írta: „Tökéletes békében tartod azt, aki -
nek állhatatos az elméje, mert benned
bízik. Bízzál az Úrban mindörökké, mert
az Úr, az Úr, az örök szikla” (26,3-4). Is-
tenben bízni azt jelenti, hogy felismerjük
őt, és megadjuk neki az őt megillető
helyet az életünkben. 

Jézus shalom-ja arra utal, hogy éle tünk
lehet sértetlen, és lehet biztonságban vele,
lehet egészséges, kiegyensúlyozott, har-
monikus, ha körülményeinket és bel -
sőnket az isteni rend uralja. Az ő békes -
sé gének átélése többdimenziós, teljes
jó lét: hitbeli, fizikai, jogi, lelki, szociális,
mentális. Hirdessük világunkban, hogy
Isten Jézus által békét adhat nekünk ön-
magával, eltávolíthatja a bűnt, és helyre
állíthatja megzavart életünk shalomját!

Sipos Ajtony Levente / Soltvadkert

„A csoda, az
örömüzenet az,

hogy a békétlen-
séget kezdemé -
nyező emberre

váró súlyos ítélet
Isten előtt egy

cserével rendezhető, és nem nekünk
kell fizetni. Rendeződik is, amikor a

szenvedés útjára lép az Egyszülött Fiú,
akiben az Atya gyönyörködött.”

Isten világkormányzó, gondviselő akara -
tából olyan nép tagjaiként élünk, amelyik
ismeri az erősebb győztes fél diktálta
békét. De nemcsak nemzeti keretek kö -
zött, átrajzolt országhatáraink közé szo -
rulva, hanem személyes konfliktusokban
is működni látjuk a gall Brennus had-
vezér rómaiak feletti győzelme után
odavetett „Vae victis!”, azaz „Jaj a legyő -
zötteknek!” mondatának szörnyű logi -
káját.

Jó okunk van hát azt csodálni, hogy
létezik egy minőségileg más, a békekötő
felek mindegyikét boldogító békesség is.

Ezt a Biblia szerint maga Isten ter-
vezte el és valósította meg. Egy jellemző
tulajdonsága jutott kifejezésre. A Bírák
könyve 6,24-ben a Gedeon által épített
oltár neve is ezt hirdeti: Jahve Shalom,
azaz az Úr a béke.

A békességet ígérő névhez hasonlóan
azonban nem a bírák korában fogant a
terv sem, hanem az örök békesség titkos
tanácsvégzésének gyümölcse. Az üdv -
történetet és a világ történelmét kezében
tartó Isten előre elkészítette a megoldást
arra, amit az édenkerti lázadás hozott
ránk. Az Isten tekintélyét megvető en-
gedetlenség következményeként egy sor -
sára hagyott emberiség az egész világ 
elpusztításán is rég túleshetett volna. 
Ám nem történt így, és ez arra vezethető
vissza, hogy az eredeti békesség helyre -
állítására megszületett egy isteni terv,
amiben a Jézus Krisztus által elvég-
zendő megváltás hozza vissza az elve -
szett békét minden viszonyrendszerben,
ahol amúgy meghasonlást, konfliktuso -
kat látunk.

Az 1Móz 3-ban leírt bukás előtt fenn -
állt békesség bibliai héber kifejezése, a
„shalom” igen gazdag jelentéstartalom-
mal bír. Alapjelentése jólét, boldogulás,
egyéni, vagy közösségi vonatkozásban
egyaránt. Az élhetőség, a tökéletes kom-
fortosság terét jelenti, amiben kiteljesedő
életet lehet élni. A fogva tartott énekes -
madár számára nem shalom, legfeljebb
viszonylagos biztonság a ragadozók elől,
ha a korlátlan légtér helyett egy néhány
literes kalitkában kénytelen élni. Az Isten
képmására teremtett ember számára a

biztonságot, boldogulást garantáló béke-
közeg pedig az Istennel való közösség-
ben van. 

A Bibliában a békesség jóval több,
mint a háborúság, a feszültség hiánya.
Békességben az él, aki szeretetközösség -
re jutott Istennel, aki embertársaihoz is
szeretetteljesen viszonyul, illetve önma -
gán belül is harmóniát lát. Békesség = az
Isten által adott helyemen vagyok, a tőle
kapott feladatokkal, és a másik embernek
a javára igyekszem szólni, tenni. Azzal 
a biztos tudattal, hogy a létem értelmét 
a bűneimből megváltó Jézus Krisztus
adja, nemcsak földi pár évtizedes távlat-
ban, hanem az örökkévalóságra nézve is,
hálás üdvbizonyossággal. 

Amire ezen kívül képesek vagyunk, az
kínszenvedés, jobb esetben vegetálás. Ez
igaz a saját lábán állni próbáló emberi
békevágyra, annak elérésére tett kí sérle -
tek re is. Tragikus módon nem tudjuk 
– mert a bűn miatti megromlott szívvel
fel sem fogjuk –, hogy ami nekünk
valójában hiányzik, az annak az Istennek
a jelenlétében valósul meg, akit elhagy-
tunk. A békességbe nem tud visszavinni
semmilyen tudatmódosító szer, nem pó -
tol hat ják a meditációs technikák, a bé -
kesség útjára nem lel rá a különböző,
em ber-kitalálta, netán közvetlenül démo -
ni ihletésű vallási hiedelmekkel pró bál -

MEGBÉKÉLÉS ISTEnnEL JÉZuS ÁLTAL



6 XXXV. évf. 1. számBiblia és Gyülekezet

kozó ember. A valódi békességet Isten
kezdeményezi, a feltételeit ő állította fel,
és általa szabott úton érhető el.

A békesség útja egy hatalmas közben-
járó személyhez köthető, akiről Ézsaiás
próféta jelenti ki, hogy Békesség Feje -
delmének fogják hívni (Ézs 9,5). Egy
gyermekről mondja a próféta, hogy ezt 
a békességet kínálja mindazoknak, akik
őbenne hisznek. Ők megtapasztalják,
hogy ő ma is valóban a Békesség Feje -
delme. A betlehemi jászolban a gyermek
annak a jele volt, hogy Isten békülé keny -
sége mindenre kész azért, hogy meg-
mentsen minket. 

A béketeremtés isteni szándéka olyan
úton ért célhoz, hogy közben az igazsá-
gossága is érvényesüljön. Annak a kis -
gyermeknek e világra jövetele, az ár -
tatlan mosolya önmagában nem tette
be fe jezetté a békéltetés művét. Hiszen
ami az igazságban, szentségben és ár -
tatlanságban teremtett első emberpár
shalom jának elvesztését okozta, az a
bűn, amit az igaz és igazságos Isten meg
kell, hogy büntessen. A valódi békesség
nem az „ugyan, nem történt semmi” ud-
varias hazugsága útján jön el. Annak 
a békességnek, amibe Isten az ő népét
vissza akarja helyezni, komoly ára van. 

A csoda, az örömüzenet az, hogy a
békétlenséget kezdeményező emberre vá -
ró súlyos ítélet Isten előtt egy cserével
rendezhető, és nem nekünk kell fizetni.
Rendeződik is, amikor a szenvedés útjára
lép az Egyszülött Fiú, akiben az Atya
gyönyörködött. „Ő bűnhődött, hogy ne -
künk békességünk legyen…” (Ézs 53,5).

Mert arról az Istenről, akit a XXI. század
embere szívesebben képzel el csupán úgy,
mint a szeretet Istene, a Zsolt 7,12 kije-
lenti: „Isten igaz bíró; és olyan Isten, aki
mindennap haragszik.” Ennek a ha ragnak
a poharát itta ki helyettünk a Fiú, a ke -
resztre feszítéskor elszenvedett he lyettes
megbűnhődés az útja, az ára an nak, hogy
visszaléphessünk a békes ség be. 

Két apostoli és egy prófétai igesza-
kaszt hadd idézzek még mindezek hasz -
náról.

Az Ef 2,13-16-ban Pál arról ír, hogy
Krisztus békességszerző műve két irány-
ban hat: zsidók és pogányok őbenne
nyer hetik el az Istennel való békesség
ajándékát, valamint a hagyományos, ó -
emberi indulatokkal terhelt zsidó-pogány
viszony is Krisztus művében oldódik
meg, mivel ő lerontja az ellenséges ke -
dést és a közbevetett válaszfalat. 

Az 1Tim 2,5-ben egyetlen közbenjáró-
nak kijelentett Krisztusról egy beszélgetés-
ben hallottam így beszélni a 2005-ben ha -
zaköltözött Visky Feri bácsitól: Krisztus
nemcsak az Istennel való kap csolat hely -
reállítója, hanem az emberek horizontális
kapcsolata is benne rende ződik, de az is 
a közbenjáró, békéltető Krisztus műve, ha 
a saját magával is meg hasonlásban lévő
egyes ember szívét megbékíti. 

Az ótestamentumi igét Jeremiás köny -
vében olvassuk: „Csak én tudom, mi 
a tervem veletek – így szól az Úr –:
békességet és nem romlást tervezek, jövőt
és reményt adok nektek” (29,11). Bár ez
egy konkrét történelmi helyzetben el-
hangzott ígéret, nem véletlenül merítet-

tek belőle ma reménységet Isten gyer-
mekei közül azok is, akik jóval a babiloni
fog ság után jöttek világra. – Minden lelki
mélység, elesettség közepette sza bad
arra gondolnunk, hogy a Jézusban meg -
szerzett békesség nemcsak a múltra, az
Istentől elszakadt élet minden szívet tépő
kérdésére, adósságára jelent meg oldást,
hanem elég fedezetet ad a jövőre is.
Izrael Babilonba hurcolt fiai érthették ezt
úgy, hogy egy átmeneti, nehéz idő szak
után beteljesednek majd Isten drága
ígéretei. Isten reményt ad ahhoz, hogy
népe túl tudja élni, amiben van, majd
pedig folytatódjon és teljesedjen ki
mind az, amit mondott nekik. Isten békes -
ségének meg nem rendülő szövetsége
(Éza 54,10) garancia arra, hogy van jövő.
Az Újszövetség pedig még tágralátóbb
távlatokról zeng, hiszen aki a békességet
visszaszerző Fiúban hisz, annak örök
éle te van, a vég nélküli shalom meg -
hívottja, és hálás élvezője lehet. 

Záró gondolat: miközben minden di -
cső séget Istennek adva beismerjük, hogy
ti. a békesség esélyét, ajándékát egyedül
tőle kaphatjuk, az ő műve ez, semmi kép -
pen ne gondolja senki azt, hogy ez a sze -
mélyes emberi felelősséget kioltja. Ennek
a békejobbnak a megragadására mind az
Ó-, mind az Újtestamentumban erős fel-
szólítást kapunk (Ézs 27,5 „…fog ja meg
erősségemet, kössön békét velem, békét
kössön velem!” és 2Kor 5,20: „Krisz-
tusért járván tehát követségben, mintha
Isten kérne mi általunk: Krisztusért ké -
rünk, béküljetek meg az Istennel!”).

Kovács-Hajdu Albert / Budapest

„Jézus minden -
kinél jobban is-
meri az embert
(Jn 2,25), tudja

rólunk, hogy 
a békétlenség,

félelem gyorsan
beférkőzik szívünkbe, nem sok kell

hozzá, hogy azonnal aggodalmas kod -
ni, nyugtalankodni, félni kezdjünk.”

„Békességet hagyok nektek, az én bé kes -
ségemet adom nektek, de nem úgy adom
nektek, ahogyan a világ adja. Ne nyug-

talankodjék a ti szívetek, ne is csügged-
jen!” (Jn 14,27)

Amikor ezek a szavak elhangzottak,
Izrael népe éppen a rómaiak elnyomása
alatt élt. Ez már a sokadik tapasztalatuk
volt arról, milyen idegen zsarnokság
alatt, szolgaként tengődni. Sokan for-
rongtak, lázadtak, társadalmuk tele volt
feszültséggel. Ugyanakkor nem csak
külső nyomás nehezedett rájuk: vitáztak
hitbeli-lelki kérdésekben, de nem volt
egységes a politika sem. Idegen uraik, 
a rómaiak folyton hadakoztak, hódítot-

tak, lerohantak népeket, majd a leigázot-
takat kegyetlen eszközökkel tartották
szolgaságban. A római katonák látványa
hozzátartozott Jézus korában a minden-
napi élethez, de sokszor tapasztalhatták
a kegyetlen vasszigorukat is. A sok bé -
kétlenség, bizonytalanság, nyugtalanság
begyűrűzött a nép közösségének minden
rétegébe. Jézus ittléte időszakában is a
háború és az erőszak uralta környezetét.

Zaklatott korszak volt tehát az is, és ez
ma sincs másképpen. Valóban, ha körül-
nézünk, miért lehetnénk nyugodtak? Be -
lénk ivódnak a szavak: járványok kor -

JÉZuS BÉKÉJE – A VILÁG BÉKÉJE 
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szaka, energiaválság, felforrósodó boly -
gó, népvándorlások, fogyatkozó élettér,
túlnépesedés, földrengések, árvizek...
Egy harmadik világháború is igen reális
lehet, rég nem látott tempóban fegyver -
kezik, vagy fejleszt hadsereget Európa,
megerősödő katonai koalíciók, nagyha -
talmak állnak össze – és mindez ma
történik, a közvetlen környezetünkben.
Mindeközben fokozódik a keresztyén -
üldözés, az etikai normák felbomlása
pedig gyors tempóban zajlik. És itthon,
Magyarországon? Inflációs száguldás,
szomszédos országban dúló háború, idő -
södő társadalom, veszélyeztetett ifjúság,
tagjait folyamatosan veszítő történelmi
egyházak... Egyensúlyt vesztett társada -
lomban élünk, tele csonka- vagy moza -
ik családokkal, aggasztó mennyiségű 
há zasság-felbomlással. Csordultig van
körülöttünk minden agresszióval, lelki
terrorral, sokan nagymesterei a kifárasz -
tásos kínzásnak: munkahelyi aljasságok,
becstelenségek, tisztességtelen bánás mó -
dok… Intézményesült közöny, érzé ket -
lenség. Keménység, érvényesülési vágy
heve, versengés, törtetés. Mentális sérül-
tek és függőségekben szenvedők töme -
gei. Ha csak ezekre néznénk, va lóban
ezer nyi okunk lenne a félelemre. Ennek
ellenére sokan mégis csak ezekre fóku -
szálnak. A mai ember sajnos leg több ször
attól fél, amitől annyira nem kellene, és
attól nem, amitől viszont rettegnie kel-
lene, mert csak ezt a világot látja és tartja
fontosnak. Isten nélkül szemlélve ezeket
a folyamatokat valóban ijesztő a helyzet.
De van ennél még félelmetesebb való -
ság: ha mindez nem for dítja az ember fi-
gyelmét az Úrra, Isten felé.

Jézus mindenkinél jobban ismeri az
embert (Jn 2,25), tudja rólunk, hogy a
békétlenség, félelem gyorsan beférkőzik
szívünkbe, nem sok kell hozzá, hogy
azonnal aggodalmaskodni, nyugtalan -
kod ni, félni kezdjünk. Tapasztaljuk, tud -
juk, ez az érzés erősebb nálunk, hamar
hatalmába kerít. És a nyugtalanság,
békétlenség bénít, szomorít. Nem csak
egyéneket tesz tönkre, családokat zilál
szét, hanem, ha oda beférkőzik, a gyüle -
kezetekben is pusztít, alkalmatlanná téve
a szolgálatra, rendeltetésüknek betölté -
sére. Igen-igen nagy szükségünk van a
békességre.

Nem véletlenül mondja Jézus az ak -
kori és a mai tanítványainak is, hogy ő

ad békességet – méghozzá a sajátját. Más
nem képes erre. Kijelentése egyrészt
meg szégyenít minden, csupán emberi
békességteremtő próbálkozást, másrészt
ezt az ajándékot önmagához, mint fel -
tételhez kapcsolja. Arra tanít, hogy ne a
külső körülményeinktől várjunk békes -
séget. Egy nagyobb lakás majd segít?
Egy új párkapcsolat nyugalmat hoz?
Több pénz, nagyobb megbecsültség ad
belső egyensúlyt? Vagy külföldön még a
fű is zöldebb? Politikai hatalmak a földi
nyugalom elhozói? Költséges, fárasztó
életvezetési praktikák segítenek? Keleti
filozófiák, vallási gyakorlatok adják a
megoldást? A sort sokáig folytathatjuk,
mind csődöt fog mondani. Emberi eről -
ködések, Isten nélküli, önmegváltó kísér-
letek ezek. Ennek ellenére a legtöbb em -
ber a külső körülményei javulásától várja
a nyugalmát, békéjét – szinte mindig
Jézus Krisztus nélkül. Jézus viszont nem
ideiglenes megoldást kínál, nem átme -
neti fájdalomcsillapítást végez. Nem
fegy vert biztosított az akkori tanítvá -
nyainak sem. Róma ellenes felkelést sem
szervezett. Nem anyagi biztonságot,
vagy mindig garantált testi épséget ígért.
Nem azt mondta, hogy kiűzi az elnyo -
móikat, és felvirágoztatja Izráelt. Ő nem
az emberi elvárásokat szolgálta ki. Éles
ellentétben állt ígérete a korabeli kívá-
nalmakkal is. És ma sem azt adja, amit
az emberek követelnének tőle. 

A nagyhét fényében jelentette ki övéi -
nek: „az én békességemet adom nektek”.
Ő a kereszt botrányát és meg nem ér -
demelt áldozatát adja, a dicsőséges feltá-
madásával diadalmaskodó tökéletes
megváltást biztosítja. Ez jelenti az egyet -
len békességet. Ha a bűn kérdés, ami
szétzilálja világunkat, és megnyomorítja,
kárhozatba taszítja a fellázadt embert –
megoldást nyer. Ez a béke valóban nem
olyan, mint amilyet a világ hamisít. 

Jézus békéje mindenekelőtt egy ki -
zárólag hitben értelmezhető és befogad-
ható ajándék. A feltámadott Krisztus
uralma alatt tapasztalható meg – ővele
adatik, hozzá, a személyéhez kötött.
Beszédes, hogy a következő fejezetben,
az őbenne való megmaradás mindennél
fontosabb feladatáról tanít a szőlőtőről
mondott példázatában is (Jn 15,1-8). 
Így ahhoz, hogy elfogadhassuk Jézus
békességét, először őt magát kell meg -
ismernünk, mert ez a gyümölcs is

természetéből származik, jelenlétének
következménye.

Számolnunk kell tehát azzal, hogy ez
a békesség a mi szempontunkból nem
adottság. Ennek a szükségét és nélkü -
lözhetetlen voltát fel kell ismernünk. 
Ő adja, gyermekeinek szánja. A világ ezt
semmire sem tartja, de aki szereti Krisz-
tust, az ezt egyre nagyobb kincsnek látja.
De mi vajon elfogadjuk-e? Rászorulók-
nak tartjuk-e magunkat? Jézus Krisztus
a mi egyetlen békesség-forrásunk? Nem
azért aggodalmaskodunk, szenvedünk-e
annyit, mert a békesség fejedelmét (Ézs
9,6) nem keressük, nem esedezünk hozzá
gyakorta? Békességet vele életközösség-
ben nyerhetünk, azaz, ha uralma igéje,
Lelke által kezd el megvalósulni éle -
tünkben. 

Ha nem kell Jézus Krisztus, akkor
marad a félelem és a nyugtalanság, min -
denből a hiány és a nyomorúság. Milyen
jó, hogy Jézus békessége nyugalmat és
örömöt hoz! Fogadjuk és kérjük tőle bát -
ran ezt is!

Dr. Hotorán Gábor / Érsekcsanád

Túrmezei Erzsébet
Mégis, mégis, mégis!
Krisztus, Isten sátánverő vitéze,
Kinek nem volt se kardja, kelevéze
győzni, se atomja, csak hulló vére,
hozzád sírok: győzelmed most is ér-e?!
Te megszerezted átszegezett kézzel,
és ma mennyei magasságból nézel
nyomorult, szétszórt, gyatra seregedre,
amelyik csúfot, szégyent hoz nevedre,
megfut, elárul… Én is, én is, én is!
Merjek győzelmedről beszélni mégis?
Te magnak hintettél szét, s mivé lettünk?
Fojtogató gaz burjánzik felettünk.
Sónak szántál, de megízetlenültünk.
Ragyogó lángnak, de megfeketültünk.
Tanúskodó szánk némaságba dermed.
Merjem mégis meghirdetni győzelmed?!
Valljam, mint aki rád néz, soha másra,
nem verségre és nem tagadásra,
– ezért, ezért a látásért könyörgök! – 
akárhogy dobál rostáján az ördög
és akármilyen mélyre zuhannék is:
Krisztus, Te győztél mégis, mégis, mégis!
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„Valódi béke
csak Isten
igazságára 
épülhet fel: 

»Az igazság békét
teremt, és az igaz -
ság a nyugalmat

és a biztonságot szolgálja örökké« 
(Ézs 32,17).”

A BÉKE ILLúZIóJA – A BÉKE VALóSÁGA
Ha közvéleménykutatást végeznénk, és

feltennénk a kérdést, hogy „Ön békében
vagy háborúban szeret inkább élni?”,
meggyőződésem, hogy 100% körüli ered-
ménnyel a békességre törekvés igénye
győzne. Talán csak fegyvergyártók sza -
vaznának a háborúra, vagy tőzsde spe ku -
lánsok, akik a zavarosban halászva is
vagyonra képesek szert tenni háborúk és
gazdasági-társadalmi összeomlások ide-
jén. De a magánéletükben bizonyára ők is
a békére vágynak, hiszen a folyamatos
békétlenség a biztonságérzet hiányát, fé -
lelmet, bizonytalanságot, nyugtalanságot,
stresszt, boldogtalanságot eredményez. 
A nyílt háborúk következményeiről ne is
beszéljünk.

Elmondható, hogy vágyjuk a békét, sőt
vízionáljuk is. Florus, római történetíró a
Kr. u. 2. században arról értekezik1, hogy
az emberiség maga mögött hagyta a há -
borúzással járó korszakát és a jövőben
minden konfliktust tárgyalás útján fog
rendezni. Hasonló illúziót tápláltak Eu-
rópa népei az elmúlt évtizedekben, amely -
nek az Ukrajnában kitört fegyveres konf -
liktus vetett véget. Az ilyen utópiák a
Szentírást nem ismerő ember hamis em -
berképéből származnak. Az Istennel meg
nem békült ember nagyrészt önmaga kö -
rül forog, márpedig az önzésnek egyenes
következménye a háborúság. (vö. Jak 4,1:
„Honnan vannak viszályok és harcok
közöttetek? Nem a tagjaitokban dúló önző
kívánságok okozzák ezeket?”) A kegyel-
met nyert embernek viszont nemcsak az
Istennel való békessége áll helyre – és
ezáltal önmagával is békességre jut –, de
az Úr kifejezetten felszólítja arra, hogy 
ezt a békességet másoknak is hirdesse. 
A 2Kor 5,19-ben azt olvassuk, hogy

„Isten ugyanis Krisztusban megbékéltette
a világot önmagával, úgyhogy nem tulaj-
donította nekik vétkeiket, és ránk bízta 
a békéltetés igéjét”.

A KErESZTYÉnEK ÉS A „VILÁGBÉKE”
Az Úr Jézus az Atyával való megbé -

kélés igéjének hirdetésén túlmenően kife-
jezetten az emberek közötti békéltetés
fela datát is ránk bízta: „Boldogok, akik
békét teremtenek, mert ők Isten fiainak
neveztetnek” (Mt 5,9). Ez a békéltetésre
való törekvés kihat a közvetlen környe -
zetünkre, családi, gyülekezeti, ismerősi,
munkatársi kapcsolatainkra. De a keresz-
tyén ember békéltető szándéka az egész
társadalomra nézve is áldást közvetít, és
ellene hat a „társadalmi méretű önzés”
(profitéhség, hatalomvágy) pusztító ha -
tásainak. Azok a jelen nyugati társadal-
maira jellemző „vívmányok”, amelyek
úgy-ahogy élhetővé tették az elmúlt év-
tizedekben ezt a féltekét, ugyanis nem
feltétlenül a különböző szociális (szoci -
alista) mozgalmaknak köszönhetőek, hi -
szen közvetlenül levezethetőek Isten Igé -
jéből, és az igazságosság révén közvetve
a békességet szolgálják. Gondoljunk csak
a következőkre: méltányos munka körül -
mények, fizetett szabadság, betegszabad-
ság; szegényekkel, öregekkel szembeni 
irgalmas bánásmód (szociális háló); be te -
gek ápolása (szolidaritáson alapuló egész -
ségügy); egyenlő választójog; nőkkel
szem beni tisztelet. (Ez utóbbit nem a
szüfra zsett mozgalom és a feminizmus
hozta el! El kell olvasni értő szemekkel a
Derék asszony dicséretét a Példabeszédek
31,10-től kezdődően!)

Fontos leszögezni azonban, hogy a ke -
resztyénség nem társadalmat megjobbító
mozgalom. A történelem során sokan
értelmezték tévesen a keresztyénség fő
célkitűzéseként a társadalmi igazságosság
vagy a „világbéke” megteremtését. Jézus
az övéinek küldetését a mennybeme -
netelét megelőző missziói parancsában 
ki fejezetten a tanítvánnyá tételben, ke -
resztségben és az ő parancsaira való taní -
tás ban, összefoglalva a misszióban jelölte
meg. Az előbbihez hasonló teljes cél té -
vesztés és Krisztus akaratával való szem-

beszegülés, amikor a mindenáron bé kes -
ségre törekvés jegyében a misszió helyett
a világvallások közötti párbeszédet tűzik
zászlajukra különböző egyházi szerve ze -
tek. És ezzel el is érkeztünk ahhoz a kér -
déshez, hogy lehetséges-e minden körül -
mények között békességet teremteni.

A BÉKESSÉGrE TörEKVÉS KorLÁTAI
„Törekedjetek mindenki iránt a bé kes -

ségre és a szent életre, amely nélkül senki
nem láthatja meg az Urat!” (Zsid 12,14)
Határozott és elgondolkodtató felszólítás
ez, amely komoly felelősséget helyez
ránk. Ugyanakkor csodálatos, hogy Isten
mennyire figyelembe veszi emberi ter-
mészetünket és a lehetőségek reális kor-
látait, amikor Pál apostolon keresztül 
így szólít fel bennünket: „Ha lehetséges,
amennyire tőletek telik, éljetek minden
emberrel békességben!” (Róm 12, 18). 
A felszólítás érvényességét nem csökkenti
a „ha” és az „amennyire”, viszont kifejezi,
hogy vannak esetek, amikor a békesség
nem rajtunk múlik. Azt mondják, kettőn
áll a vásár, és bizony sokszor előfordul,
hogy nem mi tesszük meg az első lépést a
konfliktusok kialakulása felé. Sőt, vannak
kifejezetten konfrontatív személyiségek,
akikkel nagyon nehéz békességben élni.
„Ilyen esetben azonban nem intézhetjük
el annyival a dolgot, hogy »nem én va -
gyok az oka«, hanem a keresztyén ember -
nek Istenre tekintve meg kell vizsgálnia,
hogy nem vétkes-e a békétlenségben.”2

Vannak azonban olyan esetek is, amikor
látszólag mi magunk vagyunk a békétlen-
ség forrása, valójában viszont mégsem.
Következzék néhány példa.

KonfLIKTuSKEZELÉS
Konfliktusmegoldó beszélgetés kez -

deményezése nem számít békétlenség
szítá sának (ld. Mt 5,25; Ef 4,26), ameny-
nyi ben az szeretetben megy végbe (ld.
1Kor 16,14).

MEGTÉrÉS KErESZTYÉnELLEnES Kö -
ZEGBEn

Jézus figyelmeztet, hogy a hitre jutá-
sunk ellenségeskedést válthat ki a környe -
zetünkből (ld. Mt 10,34-36).

BÉKÉBEn EMBErTÁrSAInKKAL –
BÉKE A TÁrSAdALoMBAn
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A SAfE SpAcE-EK VILÁGA
A liberális nyugati világ mára már nem-

csak az egészséges vitakultúrát lehe tet -
lenítette el, de az evangélium hirdetését is
gátolja. Nézetük szerint mindenkinek igaza
van, és tiltott a másik véleményének a be-
folyásolása. Ún. safe space-eket, biztonsá-
gos tereket hoznak létre, ahová bárki be-
menekülhet a mindenféle vélt „bántások”
elől. „…hirdesd az igét, állj elő vele, akár
alkalmas, akár alkalmatlan az idő…”
Ebben a szellemi közegben viszont már
nincs alkalmas idő, csak alkalmatlan, 
ugyanis az egyén elleni támadásnak, bé -

kétlenség szításának számít, ha valakit a
Biblia szavaival próbálnak befolyásolni,
esetleg az Ige által szembesül a bűneivel. 

ISTEn IGAZSÁGA
Az LMBTQ ideológia elleni biblikus

állásfoglalás gyűlöletbeszédnek (!) számít
akkor is, ha a mentő szeretet légkörében
hangzik el (ld. Päivi Räsänen esete). Egy
abortuszklinika előtt magunkban elmon-
dott imádság „antiszociális viselkedés-
nek” számít (anti-social behaviour, ld. Isa -
bel Vaughan-Spruce esete). Ezek csak
kiragadott példák, de jól mutatják, hogy

Isten igazságának kimondása vagy akár
csak szótlan jelzése is békétlenség forrása
lehet a világ szemében. Az igazság ki nem
mondása viszont nem teremthet valódi
békét. Valódi béke csak Isten igazságára
épülhet fel: „Az igazság békét teremt, és
az igazság a nyugalmat és a biztonságot
szolgálja örökké” (Ézs 32,17).

Nagy Zsolt / Fót
*

Jegyzetek: 1. Lucius Annaeus Florus: Epitome
Rerum Romanarum; 2. Baráth János lp. Bé -
kes ség a másik emberrel – Gyulai Református
Egyházközség (gyularef.hu)

„A Krisztus
békességét hor-

dozni, abban
élni, járni, hatni
– nem imitáció

(utánzás)
kérdése.”

Olvasandó: Kol 3,15; 2Tim 2,22

A búcsúzó Jézus Szentlelkét ígéri tanít -
ványainak, s vele együtt három aján dé kot
is. Elsőként a békességet, aztán az örömöt
és a hitet (Jn 14,27-31). – A bé kességgel
kapcsolatban hangsúlyozza az Úr, hogy
az én békességemet adom nektek. Tehát
a maga békéjét ígéri! Róla pe dig ezt jegy -
zi fel az evangélium: a rókáknak barlang -
juk van, az égi madaraknak fészkük, de
az Emberfiának nincs hova fejét lehajta-
nia (Mt 8,20). S ő az, akinek vállalnia kel-
lett a keresztet. Ha tehát a tanítvány,
Mestere békességét várva arra számít,
hogy útja hasonlatos lesz ahhoz a tükör-
sima autópályához, ami a he gye ket ki -
kerüli, mélységeket áthidalja, s gondta-
lan, kényelmes száguldásra ad alkalmat a
megérkezésig, akkor téved; Mestere ezt
nem ígérte. Erre érzett rá a költő, amikor
így írja le a tanítványi szív állapotát:
„Nyugalma nincs, de békessé ge van”
(Reményik S.: Békesség Istentől).

A világ hatékony fegyverekkel bír 
– a Diabolosz eszközeként – a külső és
belső békességünk támadásához, hogy
rontsa, és ha lehet, tönkre tegye az Isten
népe békességét. Ma, amikor a sajtó na -
ponta tájékoztat arról, hogy az emberiség

legüldözöttebb része a keresztyénség, a
merényletek, tömeggyilkosságok, gyüle -
ke zeteket és templomokat érő atrocitások
kapcsán nem csak arra kell gondolnunk,
hogy közeleg Urunk visszajövetelének
nagy napja, hanem arra is, hogy nem 
elhallgatott, meglepő, váratlan esemé -
nyek nek vagyunk részesei! Minden meg-
mondatott előre! E világon nyomorú -
ságotok van/lesz! (Jn 16,33) Isten népe
békéjét tehát – mint Urával is tette –
gyötri, próbálja a világ. De Jézus ezért a
világért jött, tehát nem elhúzódott ettől,
nem kerülte ezt, hanem ellenségei között
élt – és értük halt meg! A kereszten értük
esedezik: „Atyám, bocsáss meg nekik,
mert nem tudják, mit cselekszenek!” (Lk
23,34). Nagy kérdés, hogy valóság-e
bennünk annyira az ő békessége, hogy
általa tudunk Krisztusért követségben
járni a templomrobbantók, keresztyé ne -
ket gyilkolók, leszbikusok, egyneműek
házasságában élők és azt megáldók, gen-
der-ideológiát vallók, pedofil-propagá-
torok, Isten teremtési rendjét tagadók és
tagadását tőlünk is követelők között?
Tudunk-e rájuk úgy tekinteni, mint bű -
nös, vesztükbe tartó emberekre, akiket
Jézus Krisztus megtérésre hív, s bűnbo -
csánatot, üdvösséget kész adni nekik
halála árán, ha megtérnek? Tudunk-e
ebben a rettenet-világban úgy jelen lenni,
érte úgy könyörögni, hozzá úgy szólni,
mint akiket Uruk épp erre a feladatra
küld, ehhez ígéri békéjét, amikor ránk
bízza a békéltetés szolgálatát (2Kor 5,18-
20)? Röviden: tudunk-e az agapéba gyö -
ke rező békesség bűnöst mentő szere -

tetével Krisztus követségében járni?!
Megvallom, nekem ez igen nehéz! Na -
gyon oda kell alázkodnom Uram elé, tőle
kérni újra és újra feloldozást, felsza -
badítást érzéseim és indulataim igájából
a benne való szabadságra, békességre,
sze retetre. Áldom őt szelíd szeméért,
foly vást megújuló hosszútűréséért, irgal -
máért.

De belülről is próbálja, folyamatosan
támadja a kísértő a tanítványok és kö zös -
ségük békéjét. Soroljunk fel néhányat
bevált és hatékony módszerei közül!

A Diabolosz egyik leghatásosabb fegy -
vere, amikor Isten egyértelmű aka ratával
szemben kétséget támaszt a hívő ben.
„Csakugyan azt mondta az Isten…?”
hangzik a kísértés már a teremtés haj -
nalán (1Móz 3,1). Ez a kérdés az enge -
delmesség ellensége, ezért minden bé -
kesség halálos ellensége is. A hit és
engedelmesség helyén kételyt és félelmet
támaszt. „Megijedtem… elrejtőztem…” –
ez a folytatás (1Móz 3,10). Ahol kétség,
bizalmatlanság, félelem tölti be a szívet,
ott vége a békességnek. „Aki Isten pa -
rancsát megkérdőjelezi, az … megta-
gadta Őt!” (D. Bonhoeffer) 

A ki a nagyobb kísértése közösségeket
verhet szét. Kinek fontosabb a szava? Ki
a hitelesebb hívő? Ki vezet? A versengés
különféle formáinak becsempészésével
sokszor ért célt a Szétdobáló. A megosz-
tottság, pártoskodás, széthúzás gyorsan
elűzi a tanítványi közösség békéjét. Az
apostoli kor gyülekezetei adnak példákat
erre is, lásd a Korinthusi első levelet! 
A Fil 4,2-ben Pál apostol inti Evodiát és

BÉKESSÉG AZ EGYhÁZBAn
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Szüntükhét: jussanak egyetértésre az
Úrban. Nem tudjuk, miben nem értettek
egyet. Versengés volt közöttük? Vagy
csak egyszerűen ki nem állhatták egy -
mást? Nem tudjuk. De azt tapasztaljuk,
hogy az ilyen feszültségek 2000 éve
folyamatosan felbukkannak közös sé ge -
inkben, és torpedózzák annak bé kes -
ségét.

Mit tehetünk azért, hogy Jézus bé -
kessége életünk meghatározó része le -
gyen és maradjon? Hangsúlyozva, hogy
ajándékról van szó, ami – egyfelől –
„nem azé, aki akarja, sem nem azé, aki
fut, hanem a könyörülő Istené” (Róm
9,16), másfelől az ige tanít arra, hogy mi
az a helyzet és feladat, amelyre ajándék-
áldásaival válaszolhat Urunk. Jézus

mondja: „Maradjatok énbennem! mert
nélkülem semmit sem tudtok cselekedni”
(Jn 15,4-5). Pál apostol pedig így biztatja
Timóteust: „Törekedj…a békességre!”
(2Tim 2,22). A Krisztus békességét hor-
dozni, abban élni, járni, hatni – nem imi -
táció (utánzás) kérdése. Hadd idézzük
ismét: „Csak az Ő agapéjában meg gyö -
kerezve jelentkeznek az új élet gyümöl -
csei a tanítvány életében!” (Szűcs Fe -
renc: Az imago Dei értelmezése…) 
A krisztusi békesség is! A Timóteushoz
intézett páli intés – Törekedj a békesség -
re! – azért különösen fontos, mert a cse-
lekvés intenzitásának szükségére hívja
fel a figyelmünket. A görög szöveg itt
sze repeltetett „diókó” igéje ugyanis nem
valami laza, kényelmes, „hát igyekszik

az ember” címszóval sejtetett kocogásra
utal. A szó tartalma erőfeszítés, ahogy a
célegyenest igyekvő nekidől a pályának,
küzdőtérnek, hogy elérje célját, s győztes
lehessen. A törekedj, törekvés szó tövé -
ben a tör igét találjuk, ami utal arra a fo -
lyamatra, ami a törekvés alatt történik.
Lehet, hogy sok mindennek törnie,
szakad nia kell! Lustaságnak, kényelem -
szeretetnek, külső akadályoknak! Ész -
szerűnek tűnő megfontolásoknak, komp -
ro misszumoknak kell eltakaríttatnia az
útból! Aki megküzd Isten országának
javaiért, fáradni kész értük, magát meg-
tagadva törekszik az ő megígért bé -
kességéért, annak odaszánását megáldja
Isten!

Komlósi Péter / Ráckeve

„Mi és a koz-
mosz is nyögünk
a bűneset külső
kényszer követ -

kezmé nyeitől, de
a külső segítség

»az egeken
száguld« segítségünkre (5Móz 33,26).”

Olvasandó: Ézsaiás 11,6-8.

VALAMI nAGYon MEGVÁLToZoTT!
Mielőtt fejünket csóválnánk igénk 

állításain, csak azért, mert már, vagy
még nem így néz ki a világ, szögezzük
le: valami nagyon elromlott! Legalábbis
a fenti igében megismert „paradicsomi
állapotokhoz” képest, ahol nem volt
halál, szenvedés, fájdalom. Valami el -
rom lott, pedig az Úr tökéletes harmó -
niában és teljességben teremtette vilá-
gunkat.

Sajnos a béke – a teljesség és harmó-
nia – a bűneset után tönkrement.

Rátört a világra a bűn „zsoldja”, a ha -
lál (Róm 6,23), és minden kifordult a sar -
kaiból, „hiábavalóság alá vettetett, nem
önként” (Róm 8,20), hanem a bűneset
külső kényszere miatt.

Nem csak az emberi szív lett gyökere-
sen romlott, és fordult el Istentől (1Móz
6,5; Jer 17,5.9), de megjelent nyomában
a vér, könny, gyilkolás, a másik letaposá -
sa (1Móz 10,8).

Az emberek gondolkozása is „hiába -
valóvá lett, és értetlen szívük megsöté -
tedett” (Róm 1,21). Ezért az ember olyan
helyzetekben aggódik, ahol nem kellene.
Aggódva teszi fel a kérdést: Jaj, mi lesz
a túlnépesedéssel? Egy újszülöttben már
nem Isten áldását látja, hanem csak szén-
dioxidot termelő készüléket! Ugyan -
akkor nem érdekli, hogy a tengerjáró ke -
res kedelmi flották égéstermékei mit
okoz nak. A tengerparti népek „kreatí-
van” kezelik a keletkezett hulladékot:
egyszerűen beseprik azt a tengerbe, pe -
dig lenne józanabb megoldás is. A fe -
lelőtlen autótulajdonos a dízel üzemű
járműből kiveszi az eltömődött korom -
szűrőt, hogy menjen a járgány, de nem
érdekli, hogy az milyen fekete füstöt
pöfög a többiekre a tüdőrákot okozó
anya gokkal együtt! Elvárása, hogy le -
gyen zöld rendszámú autó, de hogy mi -
ből nyerjük hozzá az elektromos ener -
giát, az már nem érdekes! Mentsünk
emberéleteket oltással, de pusztítsuk el
háborúval. Milliárdokat költ az emberi -
ség arra, hogy kémlelje a világűrt más
értelmes lények után kutatva, pedig ki -
nyithatná a Bibliáját, hogy megismer -
kedjen az egyetlen, élő Istennel. 

Megjelentek a vérszomjas ragadozók
szárazon és vízen, sőt a levegőben is. 
Az egykor növényevő állatvilág (1Móz
1,30), amely fél és retteg az embertől
(1Móz 9,2), rárontott az embervilágra (az

embervért tőlük is számon kéri Isten,
1Móz 9,5), sőt egymást is megtámadják
(ez utóbbit hív ja az Istenről, Bibliáról
megfeledkező evolúció finomkodva „lét -
ért való küzde lemnek”). Ösztönösen és
joggal félünk a vadállatoktól, de még a
házőrző kutyától is. Nem véletlenek a
rácsok és korlátok az állatkertben. Sokan
„cuki” vadállato kat nevelnek otthon, s ha
az állat kinövi a lakást, szabadon en-
gedik. Életével fi zetett a Szentírás fél-
reértelmezéséért az a karizmatikus pré -
dikátor, akit megmart egy csörgő kígyó,
és mérget is ivott nyil vános istentisz -
teleten 1985-ben. Márk evangéliumának
záradékát (16,17-18) hibásan missziói
parancsnak fogta fel, pe dig ez csak az
apostoloknak szólt, de ma már nincsenek
apostolok. A nyilvános missziói parancs
(Mt 28,16-20) egy hegyen hangzott el a
mindenkori ke resz tyének számára, az
előbbi pedig szűk körűen egy asztalnál,
és csak a 11 apos toloknak szólt, akiket
Jézus megfeddett (Mk 16,14-20).1

És még nem szóltunk a növényvilág
„megbolondulásáról”. Bogáncsot, tövist
és gyomot terem magától a föld, és nem
adja már úgy a termő erejét, ezért vált
fáradtságossá a munka (1Móz 3,17-18).

Megjelentek a kórokozók: baktériu -
mok, vírusok, paraziták, gombák. Nem
győzzük fertőtleníteni a klimatizáló
berendezéseket, és mosni a fogunkat! De
nem csak a fogaink romlanak, hanem a

BÉKÉBEn A KörnYEZETTEL
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testünk minden porcikája öregszik, és a
rendezettségből a rendezetlenség felé
(entrópia) tart minden a fizikai világban.
Ez a „hiábavalóság” és „romlandóság”,
aminek alávettetett az egész teremtett
világ (Róm 8,20-22). Ugyanerről beszél
Pál apostol testünk leépülése és halála
kapcsán: a halandó test erőtlen, rom-
landó (1Kor 15,42-54).

Gyakran történnek katasztrófák: pusz -
tító járványok, hurrikánok, földrengések,
cunamik is.

KÉTSÉGBE KELL ESnÜnK?
Elszabadult a pokol? Ki vagyunk szol-

gáltatva egy megbolondult világnak?
Vég leg elromlott minden? A romlás, a
dühöngő természet, a megvadult környe -
zet, háborúk, betegségek, járványok, öre -
gedés, halál lenne csak a perspektívánk?
Erről szól az élet? Értelmetlen az egész?
Rettenetes hely a bolygónk? Üres az
egész világűr, és a világegyetem rohan 
a pusztulásba? Nem hiábavalóság, szél -
kergetés ez? – tette fel a kérdést Salamon
is annyiszor a Prédikátor könyvében.

Isten nélkül valóban az lenne! De ő
erősen fogja a kormánykereket (1Móz
8,22), és jó terve van az egész kozmosz,
a Föld és annak lakói teljes megváltására,
a békesség helyreállítására Krisztusban.
„Ő a mi békességünk” (Ef 2,14).

öröMhír: A TELJES VÁLTSÁG!
Mi és a kozmosz is nyögünk a bűneset

külső kényszerkövetkezményeitől, de 
a külső segítség „az egeken száguld”
segítségünkre (5Móz 33,26).

Igénk szövegkörnyezetében a népeket
faló Asszíria vadállatként tapossa el az
országokat. Úgy tűnik, azt tesz, amit
akar, és felfuvalkodik (Ézs 10,5-15). De
Isten népe különös védelemben él (Ézs
10,24-34).

Isten az ő „elvégzett tanácsa és terve
szerint” (ApCsel 2,24) váltságul „el küld -
te az ő Fiát” (Gal 4,4-5), „mert egy
vesszőszál hajt ki Isai törzsökéről” (Ézs
11,1). Az elnyomó hatalmak letarolták az
országot, de hogy Jézus megszület hes -
sen, Isten megígéri, hogy „lesz” mara -
dék (Ézs 10,21-23).

Ő jobbat ad a helyreállítás után (Ap-
Csel 3,21; Mt 19,28) a második Paradi -
csomban, mint ami az elsőben volt.

Isten már az Ószövetségben meg ígér te,
hogy a Messiás uralmával egy új állapot, 
a béke korszaka veszi kezdetét. Ő a Bé kes -
ség Fejedelme (Ézs 9,6). Ez már el is kez -
dődött földi munkálkodásakor (Mk 1,15;
Lk 11,20), majd megszerezte a „lélek üd-
vösségét” (1Pt 1,9), de csak akkor jut tel-
jességre a megváltás, amikor Krisztus az
emberiség történelme végén visszatér, és
kivétel nélkül mindent ural ma alá hajt.

Ekkor majd a fizikai világ „megszaba -
dul a romlandóság rabságából” (Róm
8,21), és az ember fizikai teste is (Róm
8,23!) megszabadul az entrópia marká ból,
„mindnyájan elváltozunk” (1Kor 15,51),
és magunkra öltjük a halhatatlan ságot, a
romolhatatlanságot, mert Jézus feltámadt!
Ez éppen olyan örömteli való ság lesz fizi -
kai lag, mint az Isten fiainak dicsőséges
sza bad sága lelkileg. Mert Isten ígérete 
így szól: „Íme, mindent újjá teszek!” (Jel
21,1.5).

Dr. Nagy Péter Mihály / Debrecen
*

Jegyzetek: 1. Dr. Peter Masters: Gyógyítási
járvány. 62-64. o.; J. F. McArthur: Kariz-
matikus káosz. 160. o.

Ha a jövendőbe nézünk, 
hol aggódunk, hol remélünk,
Bárhogy küzd is kezünk, agyunk,
magunk ura nem mi vagyunk.
Tiéd Urunk sorsunk, hazánk…
– Isten békéje, szállj le ránk.
Kik a békéről beszélnek,
egymástól még ők is félnek.
Olajág van jobbkezükben,
– van-e bizalom szívükben?
Nagy enyhülést vár a világ!
– Isten békéje, szállj le ránk.
Hozz nyugalmas munkát, álmot.
Nagy országok s kis családok
éljenek bátor reményben…
Se a földön, se az égen
ne villanjon pokoli láng!
– Isten békéje, szállj le ránk.

Hullámozzon mindenfele
vetések arany tengere,
hol dalos madarak szállnak.
Réten, kertben, erdőn, s házak
ablakában nyíljon virág.
– Isten békéje, szállj le ránk.
Őrizd meg a házainkat,
a fát, mely gyümölcsöt ringat.
Mind, amink van, maradjon ép.
Se ember, se osztály, se nép
máséra ne legyen falánk.
– Isten békéje, szállj le ránk.
Házak gombaként nőjenek,
anyák reménnyel szüljenek.
Szarvas fial, madár ha költ,
tartsa el mind bőven a föld.
Ne legyen határ vaspalánk.
– Isten békéje, szállj le ránk.

Bódás János: Enyhülés?

Őrizd, vezesd a népeket,
ismerjék meg kegyelmedet,
s dús földön, tiszta ég alatt
követve Te szent Fiadat
szálljon Hozzád hálaimánk.
– Isten békéje, szállj le ránk.

Az Ő kezén
A kéz, amelyik eddig hordozott,
nem lett erőtlen, meg se változott,
hordoz tovább! Rábízhatom magam
csillagfényben és borúban.
Hol Ő kormányoz, sötét nem lehet.
Soha nem árva, akit Ő vezet.
Az Ő kezén indulhatok tovább
hazafelé a vádorúton át.
Jézus a győztes!
Jézus a győztes!
Ez legyen minden napod jelszava!
Jézus a győztes,
akármilyen sötét az éjszaka!
Jézus a győztes,
a sátán dühe bármi nagy lehet!
Jézus a győztes! Ne félj!
Emeld fel a fejed!
Németből fordította Túrmezei Erzsébet
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„A Lélek
gyümölcse azon-

ban nemcsak
annak ízletes,

akinek az
életében

megterem,
hanem a környezete számára is.”

„De a Léleknek gyümölcse: szeretet,
öröm, békesség, béketűrés, szívesség,
jóság, hűség, szelídség, mértékletesség.”
(Gal 5,22)

Amikor a békesség titkát kutatjuk,
Krisztus apostolának szavai egy vonzó
képpel sietnek segítségünkre. „A Lélek
gyü mölcse”, egy ízletes gyümölcsöt ter -
mő fa képét idézi elénk. Valóban! Ami -
kor békességben élünk, rendezett a kap -
csolatunk Istennel és egymással, amikor
nem kell teljesíthetetlen követelések
miatt álmatlanul forgolódnunk, vagy egy
találkozásra félve gondolnunk, fenyegető
büntetés miatt menekülnünk, ez éppen
olyan jóleső a lelkünknek, mint az íz -
letes, zamatos, tápláló gyümölcs. Lássuk
először a békességet, mint gyümölcsöt,
majd Isten Lelkét, mint a békesség for-
rását.

A BÉKESSÉG GYÜMöLcS
Kedves Olvasó! Amikor a békességet

úgy látjuk, mint gyümölcsöt, néhány
egy szerű megfigyelést kell tennünk. Az
első abból következik, hogy a gyümölcs
terem. Ahogy egy bölcs igehirdető fogal-
mazott: „gyümölcsöt csinálni nem le -
het”. Az élő fák a fajtájuknak megfelelő
gyümölcsöt termik. Keresztelő János a
megtérő bűnösöket így buzdította: „Te -
rem jetek azért megtéréshez méltó gyü -
mölcsöket,…” (Lk 3,8). Jézus Krisztus
az emberi életről szólva mondta: „és
gyü mölcsöt terme, némely száz annyit,
némely hatvan annyit, némely pedig har -
minc annyit” (Mt 13,8). 

A békesség is gyümölcs az ember
életében. De ahogyan fa nélkül „gyü -
mölcsöt csinálni nem lehet”, úgy a bé -
kességet sem lehet emberi erőfeszí té -
sekkel létrehozni. Ennek fájdalmas és
tragikus valóságát szemléljük nap mint
nap. Az élet kicsiben és világszinten is

igazolja azt az egyszerű bibliai igazságot,
hogy az Isten ellen lázadó, békétlen szívű
ember képtelen békében élni. A békesség
nemes gyümölcse nem terem a bűnben
megromlott emberi természet fáján. Pe -
dig hányszor próbáljuk az embert neve -
léssel nemesíteni, tanítással táplálni, ju-
talmazással, vagy fenyítéssel formálni,
de a békesség mennyei gyümölcsét még -
sem tudjuk „megcsinálni”. Magam is ta -
lálkoztam már olyan emberrel, aki szen -
vedett a Lélek gyümölcsének hiányától,
és békétlen volt az élete. Igyekezett
elérni a békességet, tréningekkel, lelki
technikákkal, a környezet, a körülmé -
nyek megváltoztatásával, de a gyümölcs
csak nem akart teremni. 

Gondold meg, kedves olvasó, mi min-
den szükséges a jó gyümölcshöz! Szük-
séges az élő, termőre forduló fa. Szük-
séges a táplálék, a napfény, az eső, a szél,
vagy a méhek porzása. Szükséges a gaz -
da gondos tisztogató, olykor metsző
munkája. A régi Izráel különleges gyü -
mölcse az olajfa. Ahhoz, hogy az olajfa
ültetvény termőre forduljon, legalább 20
évet kellett várni. 35 és 150 éves kor
között hozott bőséges termést, kedvező
körülmények között. Az apostol olvasói
jól értették a képet. Tudták, hogy a Lélek
gyümölcsét csak Isten Lelke teremheti
meg bennünk, magunktól ilyen gyü mölcs
nem telik.

A LÉLEK GYÜMöLcSE
Ugyanakkor halld meg, kedves olvasó

az apostol sorainak biztatását is! A Lélek
gyümölcse megterem. A békesség nem
elérhetetlen vágy, sohasem teljesülő láz -
álom. Ahogyan az alma az almafán, úgy
a Lélek gyümölcse Isten Lelke munkája
nyomán terem, és tényleg meg is terem. 

Isten Lelke munkája titokzatos kife-
jezés. Mi azonban nem vagyunk tudat-
lanok a Lélek dolgai felől (Jn 14-16. és
1Kor 12-14. fejezetei). Az a békesség,
amelyik a Lélek gyümölcse, első sorban
az Istennel rendezett kapcsolatot jelenti.
Isten Lelke arról biztosít, hogy „Meg -
igazulván azért hit által, békességünk
van Istennel, a mi Urunk Jézus Krisztus
által,…” (Róm 5,1). Krisztusunk ígérte,
hogy ő békességet ad nekünk. Bé kes -
séget, azaz rendezett kapcsolatot. Ami -

kor Jézus Krisztusban, és a róla szóló
evangéliumban hiszel, akkor ugyanolyan
rendezett kapcsolatot kapsz Istennel,
ami lyen Jézus és a mennyei Atya között
áll fenn. Ugyanazt a Szentlelket kapjuk,
amelyik Krisztusé, ugyanaz a Lélek pe -
dig ugyanazt a gyümölcsöt termi meg,
mint amit Krisztusban termett élete so -
rán, így a békességet is.

A Lélek gyümölcse azonban nemcsak
annak ízletes, akinek az életében meg -
terem, hanem a környezete számára is.
Akiknek pedig Krisztusban békességük
van Istennel, Jézus tanítványaként „bé -
kes ségre igyekezők” (szó szerint: békes -
ségcsinálók) lesznek (Mt 5,9). A ke -
resztyén élet szent hivatása, hogy az
evan gé liummal békességet hirdessünk.
Ezzel szemben a hamis próféták rossz
gyümölcse az, amit mondanak (Mt 7,20-
21 és Jak 3,8-12). A hamis Krisztusok
hamis evangéliuma nem termi a Lélek
gyümölcsét, így a békességet sem. Ismé -
telgethetjük, mantrázhatjuk, hogy „Bé -
kes ség, békesség! – pedig nincs bé kes -
ség!” (Jer 6,14).

A békességet Isten Lelke hozza létre.
Békességünk Istennel egyedül Isten Lel -
kének bennünk végzett hatásából, Jézus
Krisztus felmagasztalásából, és a belé
vetett hit felébresztéséből következik. 
A békességet Istennel és egymással a
Lélek gyümölcsözi, ezért Krisztus evan -
géliumának hirdetése és hite nélkül nincs
békességünk Istennel, nem rendezett a
kapcsolat, hiába nyugtatgatnánk lelkün-
ket, altatnánk lelkiismeretünket. Hogyan
is remélhetnénk békességet Istennel, ha
egyetlen Fiát, üdvösségünkre elküldött
Krisztusát semmibe vennénk, tőle bi -
zalmunkat, szeretetünket, reményünket
meg vonnánk, mennyei tanításait figyel-
men kívül hagynánk? Isten Lelke a bé -
kességet mindig Jézus Krisztus szemé-
lyéhez és kereszthalálos-feltámadásos
megváltó művéhez köti. Amikor azonban
a Lélek az evangéliumot megpecsételi,
és üdvösséges hitet ébreszt, ugyanakkor
megjelenik a békesség ízes gyümölcse is.

Isten Lelke azonban nemcsak létre-
hozza a békességet, hanem fenn is tartja.
Az Úr Lelke az evangéliummal és a
sakramentumokkal újra és újra meg erő -
síti a bűnös üdvösséges hitét: békes sé -

BÉKESSÉG, A LÉLEK GYÜMöLcSE
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günk van Istennel. A megtért szív bűnök,
bukások sokasága után is megmarad a
békességben, a rendezett kapcsolatban
Istennel. Isten Lelke újra és újra, ezer bu -
káson át is ugyanazzal az evangélium-
mal, Jézus Krisztus áldozatával bátorít és
biztosít: békességünk van Istennel! 

Hányszor hangzott már el keresztyé nek
ajkáról: „eltávolodtam az Úrtól”. „Elma -
radt az imádság, a Szentírás tanulmá -
nyozása.” „Sértetten elmaradtam, vagy
gon dat lanul elsodródtam Krisztus helyi
egy házától, a testvéreimtől.” Mi gyógyít -
hatná, bátoríthatná hathatósabban a szívet,
mint a Lélek gyümölcse? Mi indíthatna
jobban szeretetre Urunk és egymás iránt,
mi ébreszthetne erősebben a bűn szender -
géséből, mint az evangélium, amit Is ten
hatalmas Lelke megpecsétel: „Meg iga zul -
ván azért hit által, békességünk van Isten-
nel, a mi Urunk Jézus Krisztus ál tal,…”
Bátorodjon hát a szíved, lobbanjon a 
buzgalmad, izmosodjon a hited, mert
Isten Lelke hatalmasan munkál kodik,
hogy a gyümölcs megteremjen a te éle -
tedben is!

Hallod-e kedves olvasó a háborúk 
hí reit? Hallod-e kicsiben, házasságok-
ból, családokból, vagy nagyban pártok,
or szá gok háborújának híreit? Hábo rú -
két, amikről tudva tudjuk, hogy csak
vesz teseik lesznek, csak áldozatok ma -
radnak hátra, csak újabb békétlenség
magvait vetjük el velük. A békétlenség

istentelen világában légy te az, akinek
éle tében a Lélek gyümölcse terem!
Hidd el, egy békétlen családban, egy fe -
szült munka közösségben, háborgó, gyű -
löl kö dő indulatok között sokan fognak
örülni neki.

Isten, Jézus Krisztus evangéliumá-
val odaadta Szentlelkét, aki megtermi 
a Lé lek gyümölcsét, a békességet is. Le -
gyünk ezért nagyon hálásak, becsüljük
nagyra Urunk jóságát!

Ragaszkodjunk ahhoz a helyi egy-
házhoz, ahol Urunk tisztán hirdetett
evangéliuma és Lelke által ma is termi
a lélek gyümölcsét, és igyekezzünk 
test véreinkkel „megtartani a Lélek egy -
ségét a békességnek kötelében” (Ef
4,3). Kö nyörögjünk, hogy Isten kül -
sőleg is adjon békességet ott, ahol most
háború dúl, akár kicsiben, akár nagy-
ban. Krisztus tanítványaként legyünk
azok, akik békességre igyekeznek!
Hadd dicsőítse a mennyei Atyát az,
hogy sok gyümölcsöt teremtek! (Jn
15,8)

Dr. Cs. Nagy János / Pécel

„Isten 
a Fiának adott

minket, aki
felvállalta 

az ér tünk való
kezes sé get, hogy
golgo tai áldozata

által üdvözítsen bennünket.”

Kedves Bibliaolvasó Testvérek! 
Olyan ismeretekre szeretnék most rá-

mutatni, amik emberileg szólva elérhe -
tetlenek. Elképesztő a gondolat is, hogy
az Istenen belüli beszélgetés részleteit is-
merhetjük meg! Mi, parányi emberek,
kicsiny teremtmények, porszemek hall-
hatjuk mit mond a teremtő Isten? Mu-
landó emberek vagyunk, akiknek élete
rövid, és olyan, mint az árnyék, mégis
megtudhatjuk, mi történt az örökké-
valóságban? Most ezt a csodát élhetjük
át. Persze, mindez az összes igemagya -
rázatra ugyanígy vonatkozik, amelyek-
ben a Szentlélek nélkül semmit meg nem
értenénk. Jelen témánkban azonban az a
különleges, hogy az Istenségen belüli
beszélgetés, tanácskozás titkairól lebben

fel egy kissé a fátyol, és megtudjuk, mit
mondott az Atya a Fiúnak a Szentlélek
közösségében, minden időknek előtte.

Már előre szeretném hangoztatni,
hogy célom nem a dogmatikai fejtegetés,
hanem a bibliai versek tanítása. 

Elöljáróban két szentírónak, vagyis 
Is ten Szentlelkétől ihletett személynek 
a tanítását ismerjük meg: Zakariásét és
Dá vidét. 

A ZAKAIÁS 6,12 KK. röVId ISMErTETÉSE
„Ezt mondja a Seregeknek Ura, mond -

ván: Ímé, egy férfiú, a neve Cse mete, mert
csemete támad belőle, és megépíti az Úr -
nak templomát! Mert ő fogja meg építeni
az Úrnak templomát, és nagy lesz az ő
dicsősége, és ülni és uralkodni fog az ő
székében, és pap is lesz az ő szé ké ben, és
békesség tanácsa lesz kettőjük között.”

A fentiek szerint:
– egy férfiú emelkedik ki az üdvtörté -

netben, ő Krisztus, a Csemete,
– a „kettőjük között” kifejezés az Atya

és a Fiú személyét mutatja,
– Istenen belüli tanácskozás és döntés

történt,

– az Atya és a Fiú között szövetség jött
létre a megváltás érdekében, aminek
célja a békesség megszerzése,

– ezért Békesség Tanácsa (Pactum Sa -
lutis) a neve,

– mivel a szabadítás az Úré, ennek terve
is Isten terve, ami az üdvtörténetben
megvalósul, hiszen „mindent az ő
aka ratjának tanácsából cselekszik”
(Ef 1,11).

MIT Mond MIndErrőL dÁVId KIrÁLY? 
„…örökkévaló szövetséget kötött ve -

lem, mindennel ellátva és állandót. Mert
az én teljes idvességemet és minden
kíván ságomat nem sarjadoztatja-é?”
(2Sám 23,1-8)1

– A Dáviddal kötött szövetség az idők
előttire nyúlik vissza. Kezdete az örök -
kévalóságban volt, ezért nevezte ezt
Dávid örökkévaló szövetségnek (2Sám
23,5).

– Ebben minden benne foglaltatik;
min den, amire szükségünk van. „Mi -
vel hogy az ő isteni ereje mindennel
meg ajándékozott minket, ami az élet -
re és kegyességre való, Annak megis-

A BÉKESSÉG TAnÁcSA

Pecznyík Pál
A béke Fejedelme
(Jn 14,27)
A felszínen béke, csend van.
Felszín alatt? Forr a katlan!
Zúgolódnak az emberek,
nem tartják őket semminek.
Míg serényen tesznek, vesznek,
fejük fölött intézkednek.
Összefoghat a Föld népe,
Jézus nélkül nem lesz béke!
Vétek volna tízszer, százszor
kihagyni Őt a játszmából!
Higgyed szív, és értsd meg elme,
Ő a béke Fejedelme!
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merése által, aki minket a saját di -
csőségével és hatalmával elhívott”
(2Pt 1,3). Te hát tökéletes üdvösség,
amihez nincs mit hozzátenni, csak
elfogadni kell: „én teljes idvessé ge -
met” (2Sám 23,5).

– Személyre szabott szövetség: amikor
a megváltás szövetsége az időben 
(a kegyelmi szövetségben) megvaló-
sul, ennek jellemzője lesz: „velem”.
„Mert örökkévaló szövetséget kötött ve -
lem, mindennel ellátva és állandót. Mert
az én teljes idvességemet és minden
kívánságomat nem sarjadoztatja-é?”
(2Sám 23,5.2 vö. 1Pt 1,9.)

SZöVETSÉGEK A BIBLIÁBAn
A megváltás szövetsége a mennyben

köttetett – azonos a Békesség Tanácsával
(Pactum Salutis).

A cselekedetek szövetsége (a földön
köttetett az Édenben, minden emberrel,
amiben Ádám az egész emberiséget kép -
viselte).

Ezt követte a kegyelmi szövetség,
amit Isten választottaival kötött meg
(Áb rahámmal, Izsákkal, Jákóbbal, Dá -
vid dal), illetve minden egyes választott -
jával, aki valaha is élt, Ádámtól kezdve.3

A BIBLIAI VErSEK TAnúSÁGA
Néhányan felteszik a kérdést, hogy

va jon ez nemcsak egy száraz református
dogmatikai tétel?

Nem, mert igék tanúsítják, hogy a tit -
kos tanácskozásban a következők való-
sultak meg: 

1. megbízatás,
2. felvállalás,
3. annak elvégzése utáni jutalom: di -

csőség és minden hatalom.

1. Megbízatás 
Az Atya feladatot adott a Fiúnak.
Az alábbi igéket olvassuk és tanulmá -

nyozzuk ebben a kérdésben: Jn 17,4; Jn
12,49; Jn 14,31; Ézs 53,10-12; Jn 6,39;
1Pt 1,20; Jel 13,8; ApCsel 2,23; Gal 4,4;
Zsolt 40,7-8; Zsid 10,5. 

A Békesség Tanácsában végbement
be szélgetésben láthatóvá válik egy cso -
dálatos isteni ajándékozás: az Atya oda -
adott minket Krisztusnak a megváltásra4

(vö. Jn 17 egész fejezetét, de főként a 2.,
6., 11. verseket!).

Megjelenik a kezesség gondolata.
Krisz tus kezességet vállalt a választot-

takért. „Lett jobb szövetségnek kezesé -
vé” (Zsid 7,22). Senki nem lehet kezessé
anélkül, hogy ne jött volna létre meg -
egyezés a felek között.

Tehát Isten a Fiának adott minket, aki
felvállalta az értünk való kezességet,
hogy golgotai áldozata által üdvözítsen
bennünket.

2. A fiú önként vállalta az áldozatot
Ő maga, szuverén isteni személyként,

önként jött és áldozta fel magát. Senki
nem kényszerítette erre, önként vállalta
ezt fel a Békesség Tanácsában (Jn 10,18;
2Kor 5,19; Mt 3,15). Így lett a Fiú „Isten
szolgája”, aki a megváltás művét elvál-
lalta és véghez vitte. Róla írt Ézsaiás
próféta a könyve 40. és következő fe-
jezeteiben, amikor az Úr szenvedő szol-
gájáról beszélt, aki majd elvégzi külde-
tését.

Ez a csodálatos odaszánás ragadta
meg az ifjú Zinzendorf grófot a düssel-
dorfi képtárban, ahol meglátta Domenico
Fetti5 festményét a szenvedő Krisztusról
az alábbi felirattal: „Ezt tettem érted, Te
mit teszel értem?”. Zinzendorf válasza
egyértelmű volt: odaszánta magát Krisz-
tusnak, és a keresztyénség egyik csodá -
latos munkása lett.

3. A jutalom 
A jutalom, amit az Atya megígért (di -

csőség, uralkodás, a választottak üdvös -
sége, az eljövendő ország), s amit, mi-
után az áldozat „elvégeztetett”, odaadott
az Atya Krisztusnak „dicsőséggel és
tisztességgel megkoronáztad őt és úrrá
tetted kezeid munkáin, mindent lábai alá
vetettél” (Zsid 2,7-8). „Kérjed tőlem és
odaadom néked a pogányokat örökségül,
és birtokodul a föld határait” (Zsolt 2,7-
8; valamint Mt 28,18; 1Kor 15,27). „…
adott nekem országot” (Lk 22,29).
„Azért részt osztok néki a nagyokkal, és
zsákmányt a hatalmasokkal oszt…” (Ézs
53,12).

öSSZEGZÉS
A fenti versek mind Isten gondolatait

tartalmazzák. Egyetlen igevers is ele -
gendő arra – ha az a nagy összefüg-
gésbe beleillik –, hogy elfogadjuk Isten
taní tását. Itt számtalan vers beszél Is-
ten örökkévaló tervéről. Ennek alap-
ján sum mázhatjuk, mi is a Békesség
Tanácsa:

„Az Atya megbízta a Fiút, hogy mint
az Isten és emberek közbenjárója, tegyen
eleget az isteni igazságosságnak azáltal,
hogy emberré legyen, magát a törvény
alá helyezze, annak mindenben ne csak
engedelmeskedjék, hanem hogy a bűnnek
törvényszegéséért is eleget tehessen; a
földön szenvedjen és meg is haljon. To -
vábbá, hogy az Atya – e nehéz feladatnak
elvégzését megjutalmazni akarván, meg -
ígérte a Fiúnak, hogy különleges dicső -
sé get ad neki, mint Közbenjárónak és
Királynak, a kiválasztottakat neki aján -
dékozza és megígérte neki azok tökéletes
megmentését és üdvösségét. És végül,
hogy a Fiú elfogadta úgy a feladatot,
mint jutalmat; a Szentlélek pedig magára
vállalta azt, hogy a megszerzett megvál -
tást az Atya és Fiú akarata szerint fogja
a választottakra alkalmazni” (W. Heyns).

Alföldy-Boruss Dezső / 
Szigetszentmiklós

*
Lábjegyzet: 1. A nagy holland teológus sze -
rint ez volt Dávid 151. zsoltára.; 2. Így értjük
meg az efézusi levél első fejezetét, a benne
gyakran előforduló „minket” szót! „Kiválasz-
tott minket” (1-4. versek), vagyis egyes sze -
mé lyeket!; 3. Ezen kívül más szövetségről is
szól a Szentírás: Nóéval kötött szövetség 
az egész természetre nézve, Izráellel kötött 
szö vetség a Sinai hegyen.; 4. Ahol nem a
„cso mag” a csodálatos külön érték, hanem 
az aján dé kozás maga!; 5. Domenico Fetti,
https://onshouldersofgiants.wordpress.
com/2012/08/30/the-reward-of-his-suffer-
ing/, Beneath the portrait were the words, 
„I have done this for you; what have you
done for me?”

*
Felhasznált irodalom: W. Brakel, The Chris-
tians Reasonable Service, 2020. Reformation
Heritage Books, Grand Rapid, Michigan I.
250 kk.); W. Heyns, Református Dogmatika
1925. Budapest, Holland Magyar Református
Bizottság. 68.o.; Collected Writings of John
Murray, 1977. The Banner of Truth Trust II.
123. o. The Plan os Salvation

Füle Lajos:  Nem rettentette
Nem rettentette tőlem el a múlt,
a magasságból érettem lenyúlt,
ISTEN utána nyújtott keze Ő:
JÉZUS A KRISZTUS, AZ IDVEZÍTŐ.
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A SZATMÁrI BÉKE ÉS 
A VALLÁSSZABAdSÁG

A Rákóczi-féle
rendi konföderá-
tusok képviselői
által 1711. május
11-én aláírt szat-
mári békében a
val lásügy jelentő -

ségét mutatja, hogy a róla való intéz -
kedés közvetlenül a két első, kegyelmi
pont (amnesztia) után következik. Ez a
rendelkezés lakonikusan ennyit mond ki:
Ő császári és koronás királyi felsége a
vallás ügyében meghozott törvényeket
megtartja, és a vallás szabad gyakorlatát
megengedi. A szatmári „vallásbékét” be -
cikkelyező 1715. évi XXX. tc. konkrétan
meg is nevezte ezeket az „elfogadott
törvények”-et. Azonnali hatállyal kitil-
totta a vallásügyet az országgyűlési tár-
gyak közül (1604. évi XXII. – betoldott
– artikulus) és megerősítette az 1681. évi
XXV. és XXVI., valamint az utóbbit Bu -
da felszabadítása után kiegészítő 1687.
évi XXI. törvénycikkeket. 

Az 1681-es törvények meg kívánták
törni a Magyar Királyság alkotmányos
különállása és a vallásszabadság (az úgy -
nevezett libertas regni és a libertas reli-
gionis) között a 17. század eleje óta tör -
ténetileg kialakult szerves kapcsolatot.
Azzal a rendelkezéssel, miszerint az idő -
közben elvett templomok a katolikusok
kezén hagyatnak felfüggesztették az
1606-os bécsi és az 1645-ös linzi, va la -
mint ezek 1608-as és 1647-es törvényes
becikkelyezéseit, miszerint a vallássza -
badság a jobbágyokra is kiterjed és a
templomokkal együtt értendő. Az „una
cum templis” klauzula azt jelentette,
hogy a templom építtetői-jövedelem -
rendelői (kegyúri) jogon nem vehető el
az azt építő és használó közösségtől.
Cserében a két bevett protestáns fele -
kezet részére vármegyénként kijelöltek
egy-egy olyan települést (Sopron vár -
megyében csupán egyet, az evangéliku-
sok részére), ahol templomnak, parókiá-
nak, iskolaépületnek és temetőnek való
telket kaptak. Ez a rendelkezés akkor azt
jelentette, hogy saját erőből templomot,
iskolát építhettek, lelkészt és iskolames -
tert tarthattak fenn, és ezek érdekében a

köz- (értsd: földesúri vagy községi–
önkormányzati) jövedelmekből is része -
sülhettek. Ezt a helyzetet egészítették ki
1687-ben a valamikori a Veszprémtől
Szatmárig terjedő „végvári övezet” vár -
megyéinek településeire. 

Ezek a törvények kaptak 1691-ben
egy olyan jezsuita értelmű magyarázatot
(Explanatio Leopoldina), mely rendeleti
úton törvényellenes módon tett megkü -
lönböztetést a nyilvános és a magán val-
lásgyakorlati szabadság között. Eszerint

az artikuláris helyeket a protestánsok
nem az elvett templomaikért kárpótlásul
kapták, hanem azért, hogy csak ott le -
hessen nyilvános vallásgyakorlati joguk.
Ez praktikus módon azt jelentette, hogy
a nem artikuláris helyek protestánsai a
területileg illetékes katolikus plébános
joghatósága alá lettek rendelve. Ez a ren-
delkezés természetesen nem vonatkozott
a nemességre, amelynek káplántartási
jogát továbbra is biztosították. A kis -
nemesi falvak így építhettek saját temp -
lomot, de – legalábbis elméletileg – ide
csak a családtagok és a háziszolgák
járhattak. A nem artikuláris helyeken élő
protestáns jobbágyok a keresztelésért,

esketésért, temetésért igénybe vehették a
nyilvános (!) lelkészek szolgálatát, ha az
érte lerovandó illetéket (az úgynevezett
stólát) előzetesen (!) lerótták saját (?!)
plébánosuknak. 

Az 1731-es Carolina Resolutio vallási
szempontból öt zónára osztotta a Szent
Korona országait. A nyugati és észak -
nyugati 11 megyében az 1681-es, a vég -
vári övezet 13 megyéjében az 1687-es,
a valamikori Hódoltságban az 1731-es 
állapotok voltak a mérvadóak. Erdély
még a Hódoltsághoz képest is nagyobb 
sza badságot képezett az 1690/1. évi
Dip loma Leopoldinum alapján. A Te -
mes közben ellenben még az 1772-ben
meg kezdődött visszapolgárosítás alkal -
mával is azt mondták ki, hogy „zsidók
és protestánsok nem szerezhetnek bir-
tokjogot”. A rendelkezés utóbbi része
végleg ellehetetlenítette, hogy lugosi
birtokaikat erdélyi reformátusok – akár
hiteles ok iratok birtokában – vissza -
igényelhessék. 

A vallásszabadsági kérdések az – 1731-
től kezdve a hivatalviselés kizáró felté -
telévé tett – Szűz Máriát és a szenteket
segítségül hívó, a Werbőczy-féle Triparti-
tumba belefoglalt dekretális eskü, tör vé -
nyes vallásgyakorlati vizsgálatok, eretnek
iratüldözések (beleértve a Bibliát is), il-
letve az aposztáziaperek körüli botrányok
formájában kerültek felszínre. Utóbbiban
az lett a legsérelmesebb, hogy az em-
bereket gyakran mindössze a katolikus
plébános feljelentése alapján vasalták és
kötözték meg, hogy aztán – ahogyan egy
1773-as erdélyi református sérelmi irat
epébe mártott gúnnyal írja – „fáradsággal
és a fogda világosságával kényszerítik
ezeket az embereket a katolikus vallás
felvételére.”

A katolikus történetírás azt hangoz-
tatja, hogy a vallásszabadság magyar -
országi foka lényegesen még így is 
sok kal jobb volt, mint Ausztriában és
Cseh országban, és nagyjából megfelelt
az angol és holland katolikusok által
élvezettel. És valóban, az 1728-ban nagy
lendülettel megindított „törvényes es -
kü”-mozgalom szeme előtt az 1673-ad
angol Test Act (Próbatörvény) példája

Csiha Kálmán
Fohász
Én Istenem,
Legyél velem
Ha rámszakad a félelem.
S ha elborít a bánat.
Szívem remeg,
Vad vérebek
Habzsolják most a véremet
S úgy vágyom Teutánad.
Te megteszed,
Hogy szent kezed
Égő tűzön is átvezet,
S a láng nem éri lelkem.
- Hálát adok,
Hogy vad bajok
Között is a Tiéd vagyok
S csak Néked énekeltem.
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lebegett. Csakhogy Nagy-Britanniában
éppen az 1726-os Indemnity Acttal (Fel-
mentési törvénnyel) végleg az enyhülés
irányába indultak el a vallás ügyi vis-
zonyok. Ráadásul a Test Act nem csak a
katolikusok és a hozzájuk hajló Stuartok
ellen irányult, hanem a királyi jogot 
a birtokos gentry jogával ellensúlyozta.
Ennek következtében az alkotmányos
küzdelem részévé vált, és – korlátozó 
jellege mellett is – paradox módon az
uralkodói abszolutizmus ellenében ható

parlamentáris fejlődés egyik bástyájává
vált. 

Magyarországon ellenben a közsza -
bad ság ellen hatott, amennyiben egy
szűk, felső klérus által dominált kato-
likus elit társadalomellenes szövetkezése
volt, mely akarat keresztülvitele szük -
ségszerűen egy elnyomó, az alkotmányt
nyilvánvalóan kiforgató, idegen uralom-
nak egyengette útját. A Habsburg-kor-
mányzat nyíltan pártolta a vallási elnyo -
mást, és ha valamiben hatalmi érdekből

méltányosan is volt kénytelen csele ked -
ni, azt bűnként titkolta. Az általános jog-
fosztásért a részleges és időleges elnézés
kárpótlását adta. A lényeg azonban azon
a tényen nyugodott, hogy a protestánsok
mintegy „csak” királyi kegyelemből és
elnézésből, nem pedig törvényes joguk -
nál fogva gyakorolhassák vallási jogai -
kat, és vehessenek részt az ország igaz-
gatásában. 

Dr. Kovács Kálmán Árpád / 
Halimba

Az éves programterv szerint április 1-jén tartottuk küldött -
gyűlésünket a BSz péceli székházában, ahol 49 tárgyalási és
határozathozatali joggal felruházott küldött, tanács- és elnök-
ségi tag, valamint 21 tárgyalási joggal rendelkező személy
(szolgálati ágak vezetői, körzetek munkatársai, bizottsági ta -
gok) vett részt. A határozathozataloknál a szavazásra is jogo-
sultak színes szavazólap feltartásával, a személyi döntésnél
kitöltendő szavazólappal, titkosan szavazhattak.

A 10 órakor kezdődött rendezvényen
dr. Makrai Tibor BSz elnök és mint
küldöttgyűlést levezető elnök is köszön-
tötte a résztvevőket, amit Alföldy-
Boruss Dezső alelnöknek a Kolossé
levél 2,6-7. verse alapján elmondott ige -
szolgálata követett.

A napirend elfogadását a jegyzőkönyvvezető (ifj. dr. Mi -
kolicz Gyula), a hitelesítők (Kovács Zsuzsa, Loránt Gábor), 
illetve a szavazatszámláló bizottság tagjainak, Budai Judit, 
Le ve leki Kinga és dr. Mikolicz Ákos (bizottsági elnök) meg -
vá  lasztása követte.

A napirend szerint az elnökségi beszámoló lelki vonatkozású
kérdéseit Sipos Aba Álmos főtitkár, általános szolgálati részét
dr. Makrai Tibor ismertette, amit vita, majd a beszámoló egy-
hangú elfogadása követett.

A szünetet követően a BSz 2022. évi
gazdálkodását a titkár, az ehhez és a
költségvetéshez készült felügyelő bi-
zottsági jelentést a bizottság elnöke
(Móréh Tamás) ismertette. A beszá-
molót vita nélkül, egyhangúlag fogadta

el a küldöttgyű -
lés. (Az elfogadott jelentésből készült
kivonatot folyóiratunk későbbi oldalain
közünk.)

A 2023. évi költségvetést szintén a
titkár ismertette, amit ugyancsak vita
nélkül, egyhangú döntéssel léptetett

hatályba a küldöttgyűlés. (A tervezet kivonata folyóiratunkban,
külön táblázatban olvasható.)

Ezt követően a 2022-ben tagdíjat nem fizető egyesületi
tagok tagsági jogviszonyának megszüntetésére készült ha -
tározat tervezetről vitázott a küldöttgyűlés. Ennek lényege,
hogy az egyesületi alapszabály szerint minden BSz tagot terhel
évente 2400 Ft tagdíj; aki ezt nem fizette meg, azt már 2023-
ban is értesítette az egyesület, kérve az elmaradt befizetés
pótlását. A küldöttgyűlés egy tartózkodás mellett a tagdíjat
nem fizető BSz tagok tagsági jogviszonyának meg szün -
tetéséről határozott. A határozatot az egyesületi honlapon, a
Biblia és Gyülekezet folyóiratban megjelentetjük, illetve min-
den érintett tagot levél ben értesítünk a határozatról, felkínálva
azt a lehetőséget, hogy ha az értesítést követő 30 napon belül
pótlólag kiegyenlíti tartozását, akkor a tagkizárási határozat
őrá nem hatályosul.

Az ülést levezető elnök bejelentette, hogy következik a tiszt -
ségviselő választás. Sipos Aba Álmos főtitkár tájékoztatott,
hogy az eddigi titkár (dr. Mikolicz Gyula) 32 év Biblia szövet-
ségi szolgálatot követően megválik tisztségétől, az elnökség
Nagy Zsolt Bélát jelöli új titkárnak. Bemutatta Nagy Zsoltot,
aki megválasztása esetén vállalja a tisztség ellátását.

KÜLdöTTGYŰLÉS
Beszámoló a Biblia Szövetség Egyesület (BSz) 

2023. április 1-jén tartott éves rendes küldöttgyűléséről

Alföldy-Boruss Dezső

Dr. Mikolicz Gyula

küldöttgyűlési regisztráció

Móréh Tamás



Tisztelt Küldöttgyűlés, 
Kedves Testvé reink az Úr Jézus Krisztusban!

Az idei elnökségi beszámoló főtitkári
jelentési részét sem sze retném Isten
igéje nélkül elkezdeni és megtenni:
Kolossé levél 1,1-8: „Pál, Isten akara -
tából Krisztus Jézus apostola, és Timó-
teus testvér, a Krisztusban megszentelt
hívő testvéreknek, akik Kolosséban
élnek: kegyelem néktek és békesség Istentől, a mi Atyánktól.
Hálát adunk mindenkor Istennek, a mi Urunk Jézus Krisztus
Atyjának, amikor értetek imádkozunk, mivel hallottunk a Krisz-
tus Jézusba vetett hitetekről és arról a szere tetről, amely va -
lamennyi szent iránt él bennetek. Hálát adunk azért a re -
ménységért is, amely készen van számotokra a mennyek ben,
amelyről már előbb hallottatok az igazság be szédéből, az
evangéliumból. Mert ez hozzátok is eljutott, és aho gyan az
egész világon gyümölcsöt terem és növekedik, ugyan úgy közöt-
tetek is, attól a naptól fogva, amelyen meghallottátok, és igazán
megismertétek az Isten kegyelmét. Így tanultátok ezt Epa -
frásztól, szeretett szolgatársunktól, aki a Krisztus hű szolgája
értetek. Ő hozta nekünk a jó hírt a Lélektől kapott sze re -
tetetekről.”

A református Bibliaolvasó kalauz szerinti napi igeszaka -
szunk a Kolossébeliekhez írt levélből van, ami a városában élő
keresztyén gyülekezetnek íródott. A levél beköszöntőjében Pál
dicséri az ottani testvérek hitét és szeretetét. E hit és szeretet
abból a kegyelemből fakadt életükben, amely az evangélium
hirdetése által érkezett hozzájuk, majd annak meghallása és be-
fogadása által lett személyesen az övék. Noha az apostol sze -
mélyesen nem járt korábban közöttük, így az evangéliumot sem
általa és tőle hallották meg, mégis hálás értük, sőt e levél által
fáradozik is értük. Ennek nyilvánvaló oka, hogy lelki testvé -
reinek tartja őket. Mint lelki testvér felelősséget érez azok iránt
is, akiket, noha ő személy szerint nem ismer, de Jézus igen. Ha
pedig Jézus ismeri őket gyermekeiként, ők pedig magukat
Jézus gyermekeinek vallják, akkor Pál testvérként kész rájuk
tekinteni. És mint Istentől elhívott és felhatalmazott lelki ve -
zető, a tudomására jutott problémáikra nézve tanítja őket. 

Érdekes és elgondolkodtató tehát, hogy Pál olyan szeretettel
írja levelét, mintha régi ismerősök lennének.

Még az Epafrásztól tudomására jutott problémáik tárgyalása
során sem lesz ítélkezővé, és közönyös sem marad velük szem-
ben. Hangsúlyozza, hogy mostani cselekvésének alapja, hogy
Istentől elhívást és megbízást kapott az egyházban, ami a Krisz-
tus teste. Fáradozik tehát lelki testvérei között és értük, nagy

Dr. Mikolicz Ákos a szavazatszám-
láló bizottság elnöke ismertette a titkos
szavazás menetét, majd elrendelte a
szavazást.

A szavazatok összegyűjtését köve -
tően a bizottság külön teremben meg -
kezdte a szavazatszámlálást, az elnök

pedig elren delte az ebédszünetet. A küldöttgyűlés résztvevőit
szend vics ebéddel látta vendégül az Egyesület.

A szünetet követően a bizottság bejelentette a választás ered-
ményét, miszerint egy, formai hiba miatti érvénytelen szavaza-
ton kívül a küldöttgyűlés egyhangúlag megválasztotta Nagy
Zsolt Bélát titkárnak, aki 2023. május 01-től munkaviszonyban
tölti majd be a titkári tisztséget. Az eddigi titkár megbízatása,
így munkaviszonya 2023. április 30-ig tart.

Dr. Makrai Tibor elnök és Zila Péter tanácstag szeretettel kö -
szöntötte a meg választott titkárt, áldást
kívánt a BSz-beli mun kájára. Ezt köve -
tően Nagy Zsolt Béla rövid program -
beszédével zárult a tisztségviselő vá -
lasztás. (Az új titkár bemutat kozását és
program be szé dét is olvashatja folyó -
iratunkban.)

A küldöttgyűlés a tisztségviselő választás okán módosította
az Alapszabályt is.

Ezt követően kedves és megható ünnepi percek következtek,
amikor is az elnökség tagjai a BSz nevében megköszönték az
eddigi titkár és felesége (Virág) munkálkodását, akiket többek
között értékes könyvsorozattal (Kálvin János magyar nyelvre
fordított munkái) és egy virágkosárral ajándékoztak meg.

A program ezután Sipos Ajtony Le -
vente tanácstag nagyon érdekes, a mé -
diából meg nem ismerhető érvekkel,
dokumentumokkal bizonyított előadá -
sá ban hallhattunk a környezetvé delem
bibliai, illetve a természeti valóság sze -
rinti megköze lítéséről.

A küldöttgyűlés imaközösség és áldást követően röviddel 16
óra után fejeződött be.

A nap során többször közösen énekeltünk Záborszkyné
Szász Lídia Dóra hangszeres kíséretével.

A jelentés- és határozattervezeteket kivetítettük, a pro-
gramot kihangosítottuk, a techni -
kát Mi ko licz András kezelte. 

A kül döttgyűlés megkezdése
előtt a regiszt rációt Latinovits
Ágota és Mikolicz Boglárka se -
gítette. A zavartalan ellátásért
Bá lintné Gyöngyinek, Horváth
Máriának, Kiss Andreának, Mar-
git Juli annának, Nyírő Anná-
nak, Pistai-Király Erikának, Si -
pos Vil lő Kamillának, Teszárik Irénnek és Váraljai Jánosnak
is köszö netet mondunk.

A rendezvényről Margit István készített fényképeket, ame-
lyek a www.bibliaszov.hu honlapunkon, a Média/Galéria fe -
lületen tekinthetők meg.

Hálásak vagyunk Istennek az elvégzett munkáért, a zavartalan
együttlétért, a testvéri egyetértésért, a Biblia Szövetséget meg ál dó
szeretetéért, a küldöttgyűlésen kapott sok-sok áldásért. S. D. G.!
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tusakodások, harcok között. Pál tehát nem önmagáért küzd,
hanem Jézusért, az evangéliumért és az egyházért, ami az evan -
gélium hirdetője és Isten dicsőségének hordozója a világban. 

Amikor elolvassuk ezt a levelet, mi magunk is, Isten magyar -
országi hívő népének egy részeként mérlegre kell tegyük szol-
gálatunkat. Vajon kellően tudatosult-e bennünk, hogy Jézusnak
vannak olyan követői is ebben az országban, akik nem a Biblia
Szövetség Egyesület tagjai? Amikor tudomásunkra jutott más,
nem közénk tartozó lelki testvérek problémája, vajon tusakod-
tunk-e értük, mint testvéreinkért, vagy ítélkezően inkább elha -
tárolódni igyekeztünk tőlük? Tudjuk-e még, és gyakoroljuk-e
még magunkat abban a küldetésben, hogy Magyarország hívő
népének – amely szétszórtan él különböző felekezetekben –
javára szeretnénk lenni mindazzal, amit Isten eleinknek és
nekünk személy szerint is kegyelméből odaajándékozott? Elfo-
gadjuk-e, ha más lelki testvérek közelednek hozzánk?

Mindezen kérdések őszinte mérlegelése és megválaszolása
azért is szükséges, mert világunkban esztelen harc folyik,
amely ben ki-ki a maga igazáért küzd. A világnak ez a lelkülete
megkísérti Isten népét is, így aztán mi is könnyen válhatunk a
saját igazunk harcosaivá ahelyett, hogy Isten igazságainak vál-
nánk képviselőivé.

A világban ugyanis minden harc ellenére csak egy igazság
van, ez pedig Isten igazsága. Ezt az igazságot a világról a Ki-
jelentésben tárja fel, adja tudtunkra Isten. Népének tehát ehhez
az igazsághoz kell ragaszkodnia, és ezért küzdenie.

Ebben a küzdelemben pedig a legélesebb frontvonal ma sem
a másik hívő ember, hanem a világ hitetlen sokasága. A hívők
megosztottsága az Ördög öröme. Mindaddig ugyanis, amíg
Isten gyermekei a maguk igazságával vannak elfoglalva, senki
sem törődik a lélekmentés szolgálatával. Ha pedig nem szól 
a világban az Ige, akkor nincs újjászületés és hit sem.

Tanuljunk Pál apostol lelkületéből: a kolossébelieknek a
Krisztus-hite és szeretete elég volt számára ahhoz, hogy levelet
írjon számukra, méghozzá mint testvéreinek.

Azok alapján a problémák alapján, amik a levélben majd
előkerülnek, akár el is határolódhatott volna tőlük, mondván,
hogy azok az emberek talán meg sem tértek. De nem tette.
Hiszem, hogy levele áldások forrásává lett egykor Kolosséban,
s most számunkra is azzá válhat.

A hívő nép egymásra találására azért is különös szükség van,
mert környezetünkben folytatódik és fokozódik a bűn sötét-
ségének terjedése. Az emberiség régi-új vallása az öncentri -
kusság és a korlátok nélküli szabadság mentén nyer egyre na -
gyobb teret éppen azokban a kultúrákban, amelyek korábban 
a keresztyénség fellegvárai voltak. Új korszakról és új vi lág -
rendről nyíltan beszélnek, amiben – ahogyan az egyre jobban
érzékelhető – nem lesz helye más nézeteknek, más hitnek.

Ha a keresztyének nem lesznek képesek világszerte össze-
fogni, akkor az esélyét sem adják meg annak, hogy szabadon
megélhessék hitüket. De fel vagyunk-e készülve üldözésekre,
hátratételekre, egzisztenciális ellehetetlenülésre? Vajon közös -
ségeink olyan erősek-e, hogy egy ilyen próbatételt kiállhatnak?

Nincs sok időnk, tehát a legfontosabb területeken össze-
fogásra van szükség.

Ezt az összefogást – a teremtési rend, a magzatok, gyerme -
kek, a szabad vallásgyakorlás védelme, a békességre való tö -

rekvés – mindenképpen támogatnunk, és bizonyos területeken
akár sürgetnünk is kell.

A szomszédunkban több mint egy éve dúló véres háború be-
fejezése nem történhet meg másként, csak ha béketárgyalások
kezdődnek a szembenálló felek között. Az esztelen háborúba
való belekényszerítése más nemzeteknek, a béketárgyalások
lehetőségének elvetése ördögi dolog. Minden józan gondol -
kozású, magát hívőnek valló ember a béketárgyalások
megkezdéséért kell, hogy imádkozzon és cselekedjen. A háború
helyrehozhatatlan károkat, sérüléseket hoz nemcsak az emberi
közösségekben és lelkekben, de az egyházban is. Ezért hordoz-
zuk továbbra is Urunk előtt a Kárpátalján és Ukrajna szerte élő
lelki testvéreink sorsát, szenvedéseiket. Bárcsak adna az Úr
kimenekedést szorult helyzetükből!

Néhány hónapja a mesterséges intelligencia is elérhetővé vált
világszerte, és mint az új korszak, az új világrend, az új embe -
riség messiása érkezett. Elgondolkodtató azonban, hogy neves
világi szakértők is aggódva figyelmeztetnek: amiként egy
gyógy szert sem szabad a laboratóriumból rögtön forgalomba
bocsátani, úgy a mesterséges intelligenciát is tesztelni kellene,
mert komoly veszélyt jelent az egész, eddig felépült emberi
kultúrára… Vannak olyan neves emberek – üzletemberek, tudó-
sok –, akik egyenesen arról beszélnek, hogy a mesterséges in-
telligencia fejlesztését le kell állítani! 

Aggasztó jelként, megdöbbenve vettük a hírt, hogy egy ma -
gyar gyülekezetvezető a mesterséges intelligenciával íratott
prédikációt olvasott fel gyülekezete előtt. Hogy a Szentléleknek
milyen szerepet szánt ebben, az nem derült ki a híradásból.
Nagy valószínűséggel semmit.

Az emberiség önmaga megistenítésében egyre magasabbra
tör, de eközben erkölcsileg egyre mélyebbre süllyed. A követ -
kezmények nélküli hazugság, a korrupció és az élet tisz teletének
feladása a hétköznapi élet legtermészetesebb ve lejárójává lett.
A korábban istenített társadalmi rend, a de mok rácia értelmezése
is igen sajátságosan alakul. A megválasztottak úgy érzik, hogy
felhatalmazást nyertek saját, személyes érdekeik mindenáron
való véghezvitelére, és az őket megválasztó társadalomra
történő ráerőszakolására.

Továbbra is folyik a most még csak kevesebb, de a jövőben
majd igen sok fájdalmat és társadalmi feszültséget gerjesztő
migráció is. Népek kerekednek fel szülőföldjükről, hogy új
hazát keressenek maguknak – valójában ez történik a migráció
címkéje alatt. 

Az ige tanításának engedve imádkozzunk világi veze tő -
inkért, hogy bölcsességet nyerjenek, és így döntéseik nyomán
nyugodalmas életet élhessünk.

Ebben az egyre inkább mélyülő káoszban a hívő emberek
dolga nem az elhallgatás, nem az egymás ellen való harc,
hanem sokkal inkább annak megvallása, amin egyetlen emberi
rendszer sem képes változtatni.

Isten ugyanis nem változik és nem is változtatható. A meg -
feszített és feltámadott, majd megdicsőült Jézus győzött, és
győztes is marad örökre.

Figyelmeztetnünk kell kortársainkat arra, hogy ezzel az Is -
ten nel mennek szembe, amikor elfogadása helyett maguk
megistenítésén fáradoznak. Ennek pedig – a Kijelentés tanú -
sága szerint – soha nem volt jó vége még az emberiség tör -
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ténetében. Nemcsak azért, mert Istennél vannak határok, ami -
ken nem enged senkit sem átlépni, hanem azért is, mert a sötét-
ség ura, az Ördög, emberölő kezdettől fogva. Tehát nemcsak
belecsábítja az embert az istentelenségbe, hanem abban meg is
öli. Nemcsak félrevezet, hanem a halálba vezet.

Ez akkor is így van, ha a világon általánosan elismert lelki-
vezető, a római pápa szövetséget köt a pogányságot gyakorló
sámánokkal, varázslókkal. Sajnos nem mehetünk el szó nélkül
emellett a tény mellett.

A jelenleg is zajló, úgynevezett „világ-zsinat” pedig sem-
miféle jóval nem kecsegtet. Nemhogy a Szentírás igazságaihoz
közelednének határozataikkal, sokkal inkább a világban el -
uralkodó nyílt Isten-ellenesség eszméit hozzák az egyházba.
Azok tehát, akiknek őrállóként kellene viselkedniük, maguk is
a megtévesztés áldozatai lettek.

Ezért is szeretettel intjük minden testvérünket, hogy bölcsen vi -
szonyuljon a római pápa közelgő magyarországi látogatá sához, ne
vegyen részt a programokon, s óvjon a részvételtől másokat is! S
imádkozzunk azért, hogy hazánk, különösen is a hívő embe rek
lelki életére a lehető legkisebb kárt jelentse majd ez a látogatás!

Csak Istennek Jézusban megváltott, megigazított, újonnan
szült népe képes a világot figyelmeztetni az Ördög mesterkedé-
seire, annak halálos veszedelmére.

Mielőtt feltennénk a kérdést, hogy ugyan már, miként érhet-
nénk el mi a világot, hadd jelezzem: a világ ott lakik a szom-
szédunkban, ott vásárol velünk a boltban, ott ül mellettünk a
rendelőben, ugyanoda hozza naponta gyermekét iskolába és
még sorolhatnám. A világ körülöttünk van, mert Urunk nem
vett ki bennünket a világból. Ezért személyesen és mint lelki
közösség is naponta érintkezünk a világgal. Ott és azoknak kell
bizonyságul lennünk, akik a legközelebb élnek hozzánk. Nem-
csak addig kell eljutnunk, hogy megítéljük a világot, hanem
ennél sokkal tovább: életünkkel és szavainkkal egyaránt hir -
detnünk kell Krisztust, az Igét.

Talán érzékeljük, hogy a helyi gyülekezet, a gyülekezeti
közösség szerepe hogyan nő napról napra.

Sajnos éppen ebben az időszakban gyülekezeteink egyre ne-
hezebben jutnak lelki vezetőkhöz. Egyre növekszik a lelkész -
hiány. A református egyházban a következő 5 évben 250 lelkész
fog nyugállományba vonulni. Utánpótlásuk reménytelen,
ugyan is a teológiák az utóbbi években alig bocsátanak ki
gyülekezeti lelkipásztorokat. Talán nem véletlen, hogy a refor-

mátus egyházban az idei év, a lelkipásztori hivatás éve. Imád-
kozzunk olyan fiatalokért, akik készek életre szólóan elkö -
telezni magukat az Ige szolgálatára! Ha a megtért fiatalok
között látunk alkalmas személyeket, bátorítsuk őket ennek a
szolgálatnak vállalására! Akik pedig gyülekezetinkből meg -
kezdték tanulmányaikat, azokat kísérjük szerető figyelemmel:
imádkozzunk értük és velük, beszélgessünk velük. 

Az idei év egyúttal a helyi református közösségekben a pres-
biteri tisztújítás éve is. Jelöljünk lehetőleg lelki embereket, s
ha azok vagyunk, vállaljuk ezt a szolgálatot, ha bennünket jelöl-
nek! Hit nélkül a presbitérium legfeljebb csak önkormányzati
testület lehet, de semmiképpen sem a gyülekezet lelki életének
motorja és kormánylapátja.

A Biblia Szövetség Egyesület lelkipásztorait bíztatjuk arra,
hogy egymással szorosabb lelki kapcsolat kiépítésére töreked-
jenek, amibe vonják be közösségeiket is! Az önmagába temet -
kező lelkipásztor, a belterjes gyülekezet elveszti kontrollját és
mindazt az erőt is, amit a gyülekezeten túlmutató testvéri
kötelék adhatna.

A Biblia Szövetség gyülekezetekben élő tagjait pedig arra
kérjük, hogy látogassák a szövetségi alkalmakat, méghozzá
úgy, hogy saját gyülekezetükből is hívogassanak, kísérjenek
érdeklődő testvéreket! Az elmúlt esztendő több csendesnapján
magam is részese lehettem annak a felemelő élménynek, ame-
lyet a hívogatást komolyan vevő testvérek szereztek nekünk.
Több csendesnapunk telt házzal zajlott.

Szövetségünk lelki alkalmait továbbra is úgy igyekszünk
megszervezni, hogy az ott elhangzó tanítások megerősítsék a
hallgatóságot a hit igazságaiban és a testvéri közösségben egy -
aránt.

Külön szeretettel mondok tehát köszönetet mindazoknak,
akik áldozatos szolgálatukkal, imádságaikkal, anyagiakkal és
természetbeni adományokkal támogatták a Szövetség körze -
teiben folyó lelki munkát.

Mostani küldöttgyűlésünk napirendjén szerepel szövetsé -
günk főállású titkárának megválasztása.

Imádságos lelkülettel készültünk erre, s noha a tavalyi esz -
tendő során még nem láttuk, ki az alkalmas személy, Istentől
időt nyertünk azáltal, hogy korábbi titkárunk további egy
esztendőre vállalta a szolgálat ellátását. Ezalatt az idő alatt Isten
nemcsak bennünk, hanem jelöltünkben is elvégezte munkáját,
hogy a mai napon szép rendben, és szolgálatunk Isten dicső -
ségére való folytatásához szükségesen elvégezhessük a tiszt -
újítást. Ma, a megválasztandó titkárunk szolgálatba állása élete
egészen új szakaszának kezdetét jelenti. Kérem szövetségünk
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tagjait, hogy imádkozó háttérrel, türelemmel és testvéri sze -
retettel biztosítsuk számára a teher felvételéhez szükséges
légkört. 

Nagy Zsolt testvérünk életére, családjára és szolgálatára
Urunk áldását kérjük!

Az általános köszönetmondás ellenére azonban nem tehetjük
meg, hogy szó nélkül menjünk el dr. Mikolicz Gyula titkár
testvérünk több mint 3 évtizedes szolgálata mellett. Gyula test -
vérünk talán azon utolsó személyek egyike, akik a Biblia
Szövetség életét annak születésétől kezdve közvetlen „testkö -
zelből” kísérték. Akkori döntése, hogy a Biblia Szövetség al-
kalmazásában Isten ügyének főállású munkálója lesz, az ő
életét is döntően megváltoztatta. Világi, jó előmenetellel ke -
cseg tető karrierjét adta fel egy olyan ügyért, aminek végső
kimenetele ugyan nem kétséges, de a helyi és alkalmi történései
egyáltalán nem kiszámolhatók. Urunk azonban döntésében
nemcsak őt és családját áldotta meg, hanem általa a Biblia
Szövetséget is. Eleink, akik személye felől Istentől látást kap-
tak, s őt szolgálatba hívták: jól döntöttek. Hálásak vagyunk
azért, hogy Gyula testvérünk Isten kegyelméből e 34 esztendő
szolgálati mélységeiben és magasságaiban is hűséges követője
maradt Jézusnak, és szívügyeként kezelte a Biblia Szövetség
minden dolgát, lelkieket és fizikaiakat egyaránt. Mivel a fő -
titkári jelentés nem a megfelelő keret szolgálati útjának mél-
tatására, ezért az újbóli köszönetmondás és hálaadás mellett
arra kérem a testvéreket, hogy őrizzük meg élő kapcsolatunkat
egymással. Ha nem is főállású titkárként, de mindenképpen
számolunk Gyula testvérünk további szolgálataira, tanácsaira
és jelenlétére a Biblia Szövetségben!

Jelentésemet az Ige magyarázatával kezdtem, s arra térek
most is vissza: Pál hálát ad a mennyei reménységért, amely el
van készítve mindazok számára, akik Isten kegyelmét, Jézust
Krisztust el- és befogadták. Földi életünk történései között hát
nézzünk szüntelen csak előre és felfelé is boldog reménységgel,
tudva, hogy itteni rövid fáradozásunkat, szenvedésünket Isten
örök nyugalmába való bemenetelünk fogja felváltani. Legyen
ez napról napra megelevenítő erő forrásává bennünk az elkö -
vetkező időszakban is!

*
Kedves Testvérek!
A Biblia Szövetség történetében immár

a 34. éves, kezdetekben közgyűlésünket,
majd közel egy évtizede már küldött -
gyűlésünket tarthatjuk. Egyfelől abból a
célból, hogy számba vegyük mindazt,
amivel Isten az előző esztendőben elhal-

mozott bennünket, másfelől, hogy előre is tekintsünk, és újra
tudatosítsuk magunkban legfontosabb feladatunkat. Az elkö -
vet kező beszámolórészben a BSz elnökeként tájékoztatok
ezekről.

A 2022. évi missziói tervünket a Jelenések könyve 22. rész
17. bibliai verssel alapoztuk meg: „… a Lélek és a menyasszony
így szól: Jöjj! És aki hallja, ezt mondja: Jöjj! És aki szom -
júhozik, jöjjön, és aki akarja, vegye az élet vizét ingyen!” 

Az élet vizét kínáló Jézus Krisztus küldötteiként indíthattuk
az esztendőt, és törekedtünk arra, hogy a Szentlélek munkája
nyomán minden programunkon, folyóiratunk lapjain, honla-

punkon megszólalhasson a mennyei hívás a szomjúhozók felé,
illetve arra is, hogy minél több ember szívében munkálhassa a
vágyat, az akarást az élet vize után. Köszönjük Istennek, hogy
ezzel a lehetőséggel mi, szolgálók is élhettünk, és az élet vi -
zével naponta ajándékozott meg bennünket. 

Amikor hálás visszatekintéssel számolunk be arról, amit az
előző esztendőben tehettünk, tudjuk, hogy mindent Isten ben-
nünk és általunk történő munkálkodásának köszönhetünk. 

Központi szervezésű rendezvényeink tervezett száma 49
volt, a körzeti rendezvényekkel együtt mintegy kétszáz. Egy
központi rendezvényünk, a tavaszi vezetők és szolgálók kon-
ferenciája, az egyik őszi Fontos kérdések előadás és a májusi
bibliaiskolai évzáró elmaradt. 

A nagyobb lélegzetű alkalmainkról néhány szóban szólunk.

Sorozatok, többnapos alkalmak
– A január–május időszakban nőknek szervezett budapesti

csendesnapok a hölgyek számára adnak lehetőséget az ige
köré gyülekezésre, egymás hite általi épülésre. A Covid után
újraindított sorozat a korábbinál alacsonyabb számú, de hű -
ségesen kitartó résztvevőkkel zajlott, és ezúttal is gazdag
áldások forrása volt.

– A járvány okozta kihagyott két év után a lelkipásztorok,
teológushallgatók és presbiterek számára szervezett júniusi
teológiai konferencia ezúttal a lelki felüdülést és a testvéri
kapcsolatok megerősítését szolgálta. 

– Az állami gondoskodás alatt, ill. nehéz családi körülmények
között élő, 6–12 éves lányok péceli táborát ismét megtarthat-
tuk. A 14 kislányt 7 önkéntesünk nagy szeretettel és odaadás-
sal gardírozta. Az öt nap gazdag lelki programmal, közös
játékokkal, kirándulással (gödöllői Királyi kastély), lovas -
ko csi kázással telt (innen is köszönjük Hardi Miklósnak az
évek óta felajánlott lehetőséget!). A program teljes költségét
a Biblia Szövetség fedezte. Köszönjük az ehhez felajánlott
adományokat és a szolgálók lelkes munkáját. Külön örö -
münk, hogy ebbe a szolgálatba több fiatal is bekapcsolódott. 

– Nyáron a kihívásokban gazdag, és természetesen a lelki al-
kalmakat sem nélkülöző kenus tábor a Körös folyón 32 fiatal
részvételével megvalósult. Hálásak vagyunk azért, hogy az
Úr megőrző szeretete kísérte most is a résztvevőket.

– A lányok a gyönyörű beregi tájon kerékpározhattak. A prog -
ramon kilenc résztvevő töltött el egy hetet Juhász István
testvérünk farmján, kivételes ellátással. 

– Szakkonferenciát szerveztünk Kismaroson pedagógusoknak
és más érdeklődőknek. A konferencia célja a keresztyén
világnézet erősítése. Az igei sorozatok mellett érdekes elő -
adások is elhangoztak, és a program része volt egy délutáni
kirándulás is. 
A testvéri találkozások, egymás jobb megismerése szintén
nagy értéke ezeknek a konferenciáknak. Köszönjük a Viczián
házaspárnak az évek óta lelkiismeretesen szervezett, tartalmas
konferenciákat.

– A fiatalok között szolgáló önkénteseink augusztusi, egyhetes
képzésének helyszíne ezúttal a soproni egyetemi kollégium,
és annak különterme volt, ahol a rendezvény gerincét a na -
ponkénti áhítatok, délelőtti előadások képezték. Vezető elő -
adónk Brian Boyd észak-írországi presbiteriánus lelkipásztor

Dr. Makrai Tibor
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volt. Délután a környék néhány nevezetességét jártuk be:
Nagycenket, a fertődi kastélyt, a páneurópai piknik hely szí -
nét, és még az Ausztria területén fekvő Fertő-tóparti várost,
Rusztot is meglátogattuk.
Ezekhez a programokhoz – hasonlóan a pedagógus konfe -
rencia kirándulásához – autóbuszt bérelhettünk, aminek költ-
ségét – pályázat alapján – a Nemzeti Együttműködési Alap
támogatta.

– Péceli bibliaiskolánkban nyolc tanítási szombaton (szep tem -
bertől decemberig, illetve februártól májusig), két évfolyamon
folyt az oktatás. A 2021/22-es tanévben az első évfolyamon
20 személyt, a másodikon 9 személyt jegyeztünk hallgatóink
között. A májusi évzárót – programtorlódás miatt – a szeptem-
beri évnyitót megelőzően tartottuk, ahol hat hallgatónk vehette
át a bibliaiskolai oklevelet, ami azt igazolta, hogy minden ki-
jelölt tárgyat lehallgattak, és a feladatokat legalább megfelelő
minősítéssel teljessítettek. A 2022/23-as tanévre 17–17 sze -
mély iratkozott be mindkét évfolyamra.
Köszönjük a tárgyakat oktató lelkipásztorok és bibliaiskolai
titkár erőt sokszor meghaladó hűséges szolgálatait.
A következő tanévtől tervezzük a tanulmányi kötelezettség
teljesítésének változtatását, miszerint segíteni fogjuk azokat
a hallgatókat, akik valamelyik elfogadható ok miatt nem vet-
tek részt minden előadáson. A pótlás helyett szóbeli beszá-
moló lehetőségét fogjuk számukra felkínálni. A megfe lelő -
nek elfogadott beszámoló lehetőséget ad számukra, hogy
évvesztés nélkül fejezzék be tanulmányukat.
Hívjuk, várjuk tagjainkat és szimpatizánsainkat, hogy jelent -
kezzenek bibliaiskolánkba! A szolgálatot, az egyéni kegyes -
ségi életet, a Krisztussal való személyes kapcsolat erősítését
segíti a megszerzett ismeret.
Vegye minden keresztyén ember komolyan a Hóseás pró -
fétától kapott isteni intést: „Elvész a nép, amely tudomány
nélkül való.” (4,6)

– Az 1995-től rendszeresen szervezett Fontos kérdések című
sorozatunkat 2022-ben sajnos csak két előadással bővít hettük.
Bíztatjuk a Budapesten és környékén élőket, hogy éljenek az
értékes, élő előadások kínálta lehetőségekkel, áldásokkal!

csendesnapok
– Mátészalkán áprilisban, Nyékládházán júniusban, Nyíregy-

házán augusztusban, Debrecenben októberben, Miskolcon
novemberben, Budapesten pedig áprilisban és novemberben
tartottunk csendesnapot. Ezeken az alkalmakon az Úr Jézus-
sal, az igével és a testvérekkel való közösség elmélyítése,
valamint a szolgálatra felkészítés a cél.

– A fiatalok számára tavasszal, ősszel és szilveszterkor volt csen -
desnap, ezeket alkalmanként 35–40 résztvevővel tartottuk.

– Igemagyarázatokkal, bizonyságtételekkel, keresztyén etikai
kérdésekkel júliusban péceli székházunkban, októberben
Mátraházán, novemberben Berekfürdőn tartottunk csendes -
hetet. Ezeken a konferenciákon reggeli igetanulmányok,
délelőtti és délutáni előadások vagy személyes bizonyság -
tételek, esti áhítatok kínálnak gazdag lelki táplálékot.

– A szokásos családi napot júniusban, majd szeptemberben
szin tén megtartottuk. Júniusban a dr. Tolnay, szeptemberben
a dr. Földesi házaspárok voltak az előadók, de meg kell kö -

szön nünk a fiatalokkal foglalkozók lelkiismeretes munkáját
is, akik az előadás idején a kisgyermekek, az óvodások és kis -
iskolások között, illetve a tini ifi csoportban szolgáltak, s nem
feledkezhetünk meg a vendéglátásban fáradozókról sem.

Körzeti alkalmak
– A szatmár-beregi, észak-magyarországi, nyíregyházi, vas-

zalai, budai, Közép-Duna-Tisza-közi, valamint a békési,
mát rai és hajdúsági körzetek szervezőinek köszönjük a
közösségi alkalmak megszervezését, a hívogatás munkáját,
hűséges szolgálatukat.

A Biblia Szövetség Egyesület szervezeti találkozói
– A Biblia Szövetség tanácsa és elnöksége közösen négyszer

ülésezett. Az elnökség többször tartott interneten lebonyolí-
tott megbeszélést is. A meghozott határozatokról a Biblia és
Gyülekezet folyóiratban beszámoltunk.

– 2022-ben az éves rendes áprilisi küldöttgyűlésen általános
tisztségviselő választást is tartottunk, ahol dr. Viczián Miklós
aktív szolgálati évek után, a betöltött 75. életév okán lemon-
dott. Helyette a küldöttgyűlés Alföldy-Boruss Dezsőt válasz-
totta alelnöknek. Molnár Sándor tanácstag, ifj. Móréh Tamás
tanácsi póttag egyéb elfoglaltságok miatt nem vállalták a
további szolgálatot. Tanácstagnak választottuk dr. Nagy
Péter Mihályt és Sipos Ajtony Leventét, valamint az addig
póttag ifj. dr. Mikolicz Gyulát. Póttagságot vállalt Nagy Zsolt
és Vezsenyi Péter. Hálásak vagyunk az elmúlt évben megta-
pasztalt konstruktív munkálkodásért mind az elnökségen,
mind a tanácson belül, és köszönjük valamennyi tisztség -
viselő helytállását, önkéntes munkálkodását. Egyik külö nö -
sen is fontos feladatunk volt, hogy megértsük az Úr akaratát
a titkári tisztség betöltésével kapcsolatban.

Egyéb fontos tevékenység, esemény
– 2022-ben – immár hatodszor – néhány BSz-tagunk önkéntes

munkájával igés családi tervezőnaptárt jelentettünk meg 500
példányban. A kiadvány keresettségét jelzi, hogy a készle -
tek ből már karácsony előtt kifogytunk, és a keresztyén
könyv vásárra is csak korlátozott számban vihettünk.

– November végén – Horváth Mária irodavezetőnk kezde mé -
nyezésére – megjelentethettük Advent, karácsony, évutó
című kiadványunkat, amiben honlapunk „Heti üzenet” ro -
vatából válogattunk írásokat ezen időszak minden napjára.
Ebből egy-egy példányt postáztunk karácsonyi köszöntés -
ként a 75. életévet betöltött tagjainknak, a fennmaradó
példányokat pedig adomány ellenében terjesztettük.

– A Biblia és Gyülekezet című folyóiratunk négyszer, 800–800
példányban jelent meg. Késleltetve a honlapon is elérhetővé
tesszük ezt a kiadványt. Kérjük tagjainkat és olvasóinkat,
hogy előfizetésük megerősítésével továbbra is támogassák a
folyóirat megjelentetését, s szervezzenek új előfizetőket is!

– Weblapunkat (www.bibliaszov.hu) rendszeresen frissítjük,
gondozzuk. Ezen a felületen több ezer látogató számára
tesszük elérhetővé híreinket, tanulmányainkat, programja -
inkat. A rendszeresen megjelenő „Heti üzenet” szerzőinek
ezúton is köszönjük személyes hangvételű, hűséges szol-
gálatukat!
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– A korábban raktárhelyiségnek használt és felújított emeleti
nagytermet már az őszi tanévnyitón birtokba vehették biblia -
iskolásaink. Decembertől viszont már a könnyebben ki -
fűthető könyvtárban kellett az előadásokat tartani.
Természetesen ez a terem egyéb rendezvények kellemes
helyszínének is alkalmas. Szeretnénk majd légkondicionáló
berendezést is beépíteni – ezzel segítve a nyári programok
zavartalanabb megvalósíthatóságát. A berendezés telepí -
tésének jelenleg anyagi akadálya van.

– Az energiaárak emelkedése bennünket is arra kényszerített,
hogy nagyon takarékosan bánjunk vele, hiszen a Biblia Szö -
vetség Egyesület nem élvezheti a lakossági rezsicsökkentés
előnyét. Köszönjük Istennek, hogy külön adományokkal is
segítette a megemelkedett költségek kiegyenlítését.

népmozgalmi adatainkról is rövid áttekintést adunk
A Biblia Szövetség Egyesület regisztrált önkéntes munkatár-

sainak száma (a körzetekben munkálkodók nélkül), akik a
központi programok szervezésében, rendezésében felügye lő -
ként, előadóként, bizonyságtevőként, igehirdetőként vagy akár
takarítóként is részt vettek, 129 személy volt, az önkéntes
munkával eltöltött idő 4375 óra, az önkéntes munka értéke
5.468.750,- Ft.

A Biblia Szövetség Egyesület tagjainak száma 2023. március
29-én 535 személy. 

Szeretettel köszöntjük sorainkban új tagjainkat, azt a tizenegy
test vérünket, aki az elmúlt esztendőben nyert felvételt az egye -
sületbe. Kívánjuk, hogy legyen lelki otthonuk a Biblia Szövetség,
álljanak be azok közé, akik az Egyesületben harcolják a hitnek
szép harcát! Képviseljük közösen a gyüle kezetben, a társadalom-
ban világkormányzó Urunkat, megváltó Jézus Krisztusunkat!

Az eltelt egy évben két személy kérte tagsági jogviszonya
megszüntetését. Fegyelmi eljárást tagtársunk ellen 2022-ben
nem indítottunk.

Hálásan emlékezünk azokra a BSz-es testvérekre, illetve
szolgálatukra, akik az elmúlt időszakban költöztek a mennyei
otthonba. A boldog feltámadásba vetett remény adjon vigasz-
talást szeretteiknek, gyülekezetüknek és nekünk, a BSz itt
maradt, harcoló tagjainak!

2022-ben elhunyt tagjaink: Bákonyi Lajos (1954) Karcag,
cserági Gézáné (1930) Miskolc, fekete Lászlóné (1921) Haj -
dúböszörmény, ferencz nándorné (1929) Eger, halupa Jó -
zsefné (1930) Hodász, horváth Árpád (1942) Miskolc, Kiss
Leventéné (1941) Hejőkeresztúr, Kun Béláné (1929) Szamos -
szeg, Magyar Aladárné (1934) Noszvaj, osztrogonácz péter
(1948) Bronx (USA), dr. Simon Ilona (1944) Budapest, 
Szabóné Igaz Anna (1950) Pécel, Szucsán Lászlóné (1956)
Gyúró, Tóth Eszter (1928) Ózd, Varga Jánosné (1932) Jász -
berény. Legyen emlékük áldott!

Kedves Testvérek!
Jelentésünk elfogadását kérve, a Zsidókhoz írt levélből vett

igével (10. rész 36-39. versek) kívánunk a BSz régi és új tag-
jaira, a leköszönő és a megválasztandó új szolgatársra áldást:

„Mert békességes tűrésre van szükségetek, hogy Isten aka -
ratát cselekedve elnyerjétek az ígéretet. Mert még egy kevés
idő, és aki eljövendő, eljön és nem késik. Az igaz ember pedig
hitből él, de ha meghátrál, nem gyönyörködik benne a lelkem.
De mi nem vagyunk a meghátrálás emberei, hogy elvesszünk,
hanem a hitéi, hogy életet nyerjünk.”

(A beszámoló első részét Sipos Aba Álmos főtitkár, az álta lános
beszámolót dr. Makrai Tibor elnök ismertette a küldött gyűlésen.) 

BIBLIA SZöVETSÉG EGYESÜLET
2022. év gazdálkodásának mérlege

MÉRLEG (ezer Ft-ban) (előző év) (tárgyév)
A. Befektetett eszközök 54403 51783
II. Tárgyi eszközök 54403 51783
Forgóeszközök 55880 47932
III. Követelések 0 0
IV. Pénzeszközök 55880 47932
C. Aktív időbeli elhatárolások 192 402
Eszközök összesen 110475 100117

D. Saját tőke 108733 98157
II. Tőkeváltozás/eredmény 116849 108733
V. Tárgyévi eredm. alaptev.-ből -8116 -10576
VI. Tárgyévi eredm. vállalk. tev.-ből 0 0
F. Kötelezettségek 1392 1469
III. Rövid lejár. kötelezettségek 1392 1469
G. Passzív időbeli elhatárolás 350 491
Források összesen: 110475 100117
Az egyszerűsített beszámoló és közhasznúsági melléklet bővebb
kivonata a www.bibliaszov.hu honlapon található.

A Biblia Szövetség Egyesület (BSz) 
2023. évi működési költségvetése

Az adatok ezer 
Ft-ban értendők)

Nyitóegyenleg 2023. 01. 01-jén 6.856.-
Tervezett bevételek mindösszesen: 43.950.-, ebből jelentősebb
tételek:
– támogatások: 28.800.-
– tagdíj: 950.-
– pályázati támogatás: 3.450.-
– konferenciák, rendezvények bevétele: 9.500.-
– bérleti díj: 800.-

Tervezett kiadások mindösszesen: 50.620.-, ebből jelentősebb
tételek:
– munkabérek és közterhei, egyéb juttatások: 23.490.-
– közüzemi díjak: 2.500.-
– igazgatási ktg: 1.800.-
– kiadványok: 1.600.-
– tervezett tetőfelújítás: 6.000.-
– tárgyieszközök beszerzése: 1.350.-
– karbantartások: 1.000.-
– vállalkozónak számlafizetés: 800.-
– rendezvények költsége: 11.000.-
Tervezett működési záróegyenleg 2023. 12. 31-én: 187.-
A BSz küldöttgyűlése 2023. 04. 01-jén hatályba léptette.
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A Biblia Szövetség Egyesület küldöttgyűlése 2023. április
elsején tisztségviselő választást tartott, és megválasztotta titkár-
nak Nagy Zsolt Bélát, aki 2023. május elsejétől, az elnökség
tagjaként, munkaviszonyban látja el az egyesületi Alapszabály-
ban meghatározott feladatát.

Dr. Mikolicz Gyula a titkári tisztséget 2023. április harmin-
cadikáig tölti be.

Nagy Zsolt Béla rövid életrajzát, és a megválasztását
követően elmondott székfoglalóját is olvashatja folyóira -
tunkban.

Isten áldja meg a Biblia Szövetség új munkatársát ebben a
szolgálatában is!

„Ezért tehát nem vagytok többé idegenek és jövevények,
hanem polgártársai a szenteknek és háza népe Istennek.” (Ef
2,19)

Nagy Zsolt vagyok, Istennek Jézus Krisztus által megváltott
gyermeke. 44 éves, nős, öt gyermek édesapja. Családommal
Fóton élek, és a Fót-Központi Református egyházközség tagjai
vagyunk, ahol három ciklus óta presbiterként is szolgálok. 
Okleveles villamosmérnökként jelenleg egy magyar közép -
vállalat egyik leányvállalatát vezetem ügyvezető igazgatói
minő ségben. 

A gyermekkorom sok nehézség között telt. Szüleim ön-
pusztító életmódja miatt visszahúzódó, magába forduló gyer-
mek voltam, és a tanulásba és a kötelességtudatba menekül-
tem. Anyai oldalról kifejezetten ateista nevelést kaptam. Az
apai nagymamám viszont hívő asszony volt, aki minden este
imádkozott értem és a családunk minden tagjáért. Ő tanított
imádkozni, és jelentős része volt abban, hogy hittanra jár -
hattam. Isten létezése kisgyermek korom óta szilárd meg -
győződésem volt, és a hittanórákon hallottakat nagy érdek -
lődéssel fogadtam, de a családi háttér miatti zárkózottságom
okán nem tudtam közösségre találni, és idővel elmaradtam 
a gyülekezetből. Édesapám 13 éves koromban bekövetkezett
halála fordított ismét nagy erővel Jézus felé. A konfirmációi
előkészítőn ittam magamba minden információt, ami az Úrral
volt kapcsolatos, és teljesen tudatosan tettem konfirmációi fo-
gadalmat, azonban az ezt követő ifjúsági csendeshéten állt
össze igazán a „kép”. Akkori lelkészünk, Végh Tamás igehir -
detései nyomán itt értettem meg, miért jött Jézus, miért van
szükségem nekem is személyes döntésre, miért szorulok
megváltásra. Megértettem, miért nem elegendő az, hogy a
környezetem kötelességtudó és engedelmes gyermeknek
ismer, hogy a bűn ennek ellenére elválaszt Istentől, de Jézus
Krisztus az Ő áldozata árán megbékéltetett az Atyával, minden
bűnömért eleget tett, és ingyen kegyelemből az Ő országának

részese lehetek már itt, ebben a földi életben is. Imádságban
kértem bűnbocsánatot és helyeztem a kezébe az életemet. Hitre
jutásomat még akkor a fenti igével pecsételte el az Úr, és így
indított el az új életbe.

Ő őrzött a diákévek alatt. Tőle kértem és kaptam hívő társat
Eszter személyében. A találkozásunk körülményeit is Istentől
elkészített csodaként tartjuk számon. Hálával emlékszem 
vissza arra, hogy már az ismerkedésünk alatt is mennyire
felemelő volt közösen Igét olvasni és csendességet tartani. Az
egyetemi évek alatt összeházasodtunk, majd a fóti gyüle ke -
zetbe tagozódtunk be. Az évek során különböző szolgálatokba
állított bennünket az Úr. Bő tíz éve házaspárok közötti mun -
kára hívott el, így lettünk tagjai a Bibliai Házassággondozó
Szolgálatnak és szerkesztői a Biblia és Család magazinnak.
Hálával tekintünk vissza a BHSz munkatársai között kezdet-
ben Pálhegyi Feri bácsival, majd az ő hazaköltözése után
nélküle végzett szolgálatokra és azokra a csodákra, amelyek -
nek részesei lehettünk. A házaspárok felé való elhívásunkat
az Úr azóta sem vonta vissza, mindennek ma is aktív tagjai
vagyunk.

Az évek során könnyebb és nehezebb időszakok váltakoztak
az életünkben, de az elmúlt két évben különösen is nehéz
iskolát járat velünk az Úr. Legkisebb kislányunk daganatos
betegsége folytán olyan kérdésekkel kellett szembenéznünk,
hogy mennyire tudunk megbízni őbenne, mit gondolunk az
ima-meghallgatásról, benne hiszünk-e, vagy a gyógyulásban.
Jó az Úr, kegyelemmel és szeretettel vett körül bennünket, és
hisszük, hogy ebből a fizikailag és lelkileg is megterhelő
időszakból megerősödve fog kihozni minket.

A legutóbbi időkben a Biblia Szövetségben végzendő szol-
gálatok felé terelt. Az ő akaratát keresve fogadtam el a jelölt-
séget a titkári megbízatásra. Megválasztásom esetén pedig
segítségül hívásával szeretnék „hűséges követ” (Péld 13,17)
lenni ezen a szolgálati területen.

ÉrTESíTÉS TISZTSÉGVISELő VÁLASZTÁSróL

nAGY ZSoLT BÉLA BEMuTATKoZó ÉLETrAJZA
A BIBLIA SZöVETSÉG TITKÁrI TISZTSÉGE

BETöLTÉSÉhEZ
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TITKÁrI SZÉKfoGLALó
Kedves Testvérek!
Mindenekelőtt szeretnék köszönetet

mondani a küldöttgyűlés bizalmáért, hogy
megválasztott a Biblia Szövetség Egyesü -
let titkárává. Igyekszem ezt a szolgálatot
a legjobb tudásom szerint, Isten előtti fe -
lelősségem tudatában, alázattal, folyto no -

san tanulva, hitben növekedve, keresztyén rendeltetésemhez
és a Biblia Szövetség hagyományaihoz méltó módon, Isten
Szentlelkének segítségül hívásával, Jézus Krisztushoz és a
Biblia Szövetség tagságához hűségesen ellátni.

Még csak benyomásaim vannak arról, hogy a hétköznapok-
ban milyen tevékenységekkel fog járni a titkári megbízatás, de
azt már most világosan látom, hogy mekkora hálával tartozunk
Istennek azért, mert 32 évvel ezelőtt Dr. Mikolicz Gyulát állí-
totta be ebbe a munkába. Az igei szolgálatoktól kezdve az 
adminisztratív és jogi ügyek intézésén, könyvkiadáson és új -
ság szerkesztésen, a székház építésén és évtizedeken át való
karbantartásán át a Biblia Szövetség rendezvényeinek szer -
vezéséig és lebonyolításáig – és még ki tudja hány féle tevé -
kenységig bezárólag – szinte átláthatatlanul szerteágazó és
összetett munkát végzett. Pál apostol írta a korintusiaknak:
„Mindenek ékesen és jó renddel legyenek.” Szeretném Gyulá-
nak megköszönni, és egyben Istennek hálát adni azért, hogy
elődöm mindenben ehhez az apostoli felszólításhoz hűségesen
járt el. És szeretném megköszönni Virág néninek, és egyben
hálát adni Istennek azért, mert ebben a szolgálatban 32 éven
át hűséges segítőtársa volt! Házassággondozásban részt vevő -
ként és presbiterként is jól tudom, hogy egy házas ember szá -
mára az Úrnak végzett minden szolgálat elengedhetetlen része
a házastársi egység, ezért itt most mind Gyulának, mind Virág
néninek ki kell fejeznünk a hálánkat. Áldott nyugdíjas éveket
kívánok mindkettőjüknek! Ahogy őket ismerem, bizonyára
nem fognak megszűnni az Úr ügyéért buzgólkodni régi-új ott -
honuk környezetében sem, és természetesen a Biblia Szö -
vetségben is szeretettel várjuk őket akár szolgálóként, akár
résztvevőként. Én személyesen pedig nagyon számítok, és sze -
retnék építeni arra a tapasztalatra és bölcsességre, amire az
elmúlt több mint három évtized szolgálatai alatt szert tettek.

Anélkül, hogy hosszú „székfoglaló” beszédet akarnék tar-
tani, kérem engedjék meg a Testvérek, hogy megosszak né -
hány gondolatot azzal kapcsolatban, miben látom a Biblia
Szövetség küldetésének lényegét. Kiindulásképpen hadd ol -
vas sak fel két rövid hírt:

„Csütörtökön [2023. 03. 09.] több mint nyolc órán át tartó
szenvedélyes vita után az anglikán egyház 250 szavazattal 181
ellenében megszavazta a püspökök javaslatát, amely véget
kíván vetni a szexualitás mentén kialakult megosztottságnak
és nézeteltéréseknek, írja a Guardian. Ezentúl egyházi áldást
nyújtanak a polgári házasságot kötő azonos nemű pároknak.”
(telex.hu)

„2026 márciusától Németországban a katolikus egyházban
hivatalosan is lesznek homoszexuális párokat megáldó szer-
tartások. Erről a katolikus egyház reformjáról szóló zsinati

közgyűlés döntött [2023. 03. 10-én] pénteken Frankfurtban.”
(index.hu)

Három dolgot szeretnék tisztázni: Hogyan jutottunk idáig?
Mi dolgunk van nekünk mindezzel? Mi a mi teendőnk.

Először az első kérdésre hadd válaszoljak (ti., Hogyan jutot -
tunk idáig?): lépésről lépésre. Apró kicsi lépésekben. Látszólag
jelentéktelen dolgokkal kezdődött. Először megkérdőjeleztük,
hogy Ézsaiás írta-e Ézsaiás könyvét. Aztán kételkedni kezd -
tünk a teremtéstörténet hitelességében. Aztán megkérdő je -
leztük, hogy Ádám és Éva valós történelmi személyek lettek
volna. Majd kételkedni kezdtünk az özönvíz történetében.
Innentől pedig szinte magától értetődő volt, hogy megkér dő -
jeleztük, hogy Isten a házasságban Krisztus és az ő Egyháza
kapcsolatát ábrázolta ki. Aztán kétségbe vontuk annak ko -
moly ságát, hogy Isten a szexualitást a házasságba tervezte és
nem a házasság elé. Majd kétségbe vontuk, hogy Isten a testi
kapcsolatot egy férfi számára csak egyetlen nővel tette
lehetővé és viszont, és kétségbe vontuk, hogy a házasság egy
férfi és egy nő közötti élethosszig tartó szövetség. Lépésről
lépésre. Apró lépések sorozataként. „Aki az igét megveti, rom-
lására lesz az annak…” – írta Salamon király. Ennek a rom-
lásnak vagyunk szemtanúi. Ezért életfontosságú, hogy a Szent -
írás isteni ihletettségét, megbízhatóságát sziklaszilárdan
vall juk, Isten kijelentéséhez ragaszkodjunk, annak tisztaságát
megőrizzük, magunkra nézve kötelezőnek tartsuk, és ne en-
gedjük, hogy gyülekezeteinkben az evangélium tanítását bárki
is lazítani próbálja.

A második kérdés: Mi dolgunk van nekünk mindezzel?
Egyre inkább hozzászokunk, hozzáedződünk a nyugati világ
erkölcsi leépülését jelző hírekhez, talán már lassan immunissá
is válunk irántuk. Miért pont ezeket a híreket ragadtam ki a
hasonlók folyamából? Vegyük észre, hogy mindez nem a vi -
lágban történt, hanem az egyházakban. Nem Krisztus láthatat-
lan Egyházában, mert ott ilyen dolgok nem történnek meg,
hanem a földi egyházi szervezetekben. De ezek az egyházak
ugyanazoktól a tanítványoktól eredeztethetőek, akik látták
saját szemükkel az Urat a Mennybe felemelkedni! Ugyanan-
nak a Jézus Krisztusnak az imádására jöttek létre, akit mi is
imádunk, és Urunknak vallunk! Ne gondoljuk, hogy a mi egy-
házunkat, a mi gyülekezetünket ezek a Szentírástól való,
lépésről lépésre történő apró elhajlások soha nem érhetik el!

A harmadik kérdés ez: Mi a mi teendőnk? Mert hogy a
jellemző reakciónkat jól ismerjük: szeretnénk elfordítani a fe-
jünket, és tudomást sem venni róla. Vagy az öklünket rázzuk.
Vagy lenézzük azokat, akik a sötétségben járnak. Esetleg
ítélkezünk.

A virágvasárnapi történet egyik mozzanata, amikor Jézus
Jeruzsálem felé közeledve megáll egy magaslaton, letekint a
városra, és megsiratja azt. Lukács evangélista csak annyit írt,
hogy „meglátta a várost”, azt nem, hogy honnan, de tudni
lehet, hogy ez egy magaslatról történt. Mi az előnye annak, ha
az ember magaslaton áll? Az, hogy onnan áttekintő képet lehet
nyerni. Magaslaton állva könnyű átlátni, melyik utat vá lasz-
szam, ha célhoz akarok érni. Bent, a város közepén könnyű

Nagy Zsolt Béla
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eltévedni a sikátorok útvesztőiben. Kedves Testvérek! Adjunk
hálát azért, mert Isten a kezünkbe adta az „áttekintő képet” a
Biblia formájában! Adjunk hálát azért, mert Jézus abban a mél -
tóságban részesít bennünket, hogy maga mellé emel a magas -
latra, ahonnan mi is hasonló perspektívából szemlélhetjük a
vesztébe rohanó „Jeruzsálemet”. Ebből a nézőpontból, az ő
szem szögéből látszik az, amit lent, az útvesztőkben bolyongó
ember nem lát: melyik a helyes út és melyik a helytelen. Ez
az első teendőnk: minél inkább megismerni az Úr nézőpontját,
és emlékezetünkbe vésni az „áttekintő képet”.

A másik fontos mozzanat, amire szeretném felhívni a figyel-
met, hogy az Úr megsiratta a várost. Nem fordult el közöm-
bösen. Sem undorodva. Nem az öklét rázta. Lenézett a városra,
de nem nézte le a várost. Ekkor, itt, ítéletet sem mondott.
(Máskor többször is előfordult, hogy kemény szavakkal illette
korának vallási vezetőit. Ma is megilletik a kemény szavak
azokat a vallási vezetőket, akik istentelenségbe viszik a rájuk
bízottakat, de az ítélet jogát Isten megtartotta magának.) Jézus

megsiratta a várost. Fájdalommal töltötte el, hogy oly sokan
nem ismerték fel a Szabadító Királyt. Jézus megindult az
elveszettek tömegét látva. És mit tett ezután? Lement a város -
ba, és tanította az embereket, ameddig csak lehetett.

Meggyőződésem, hogy a legtöbb esetben a mi feladatunk is
ennyi. Először sirassuk meg az elveszettek tömegét! Aztán
menjünk le a városba, és tanítsuk őket, amíg csak lehetséges,
mert erre kaptuk az elhivatásunkat. Tegyük ezt Jézusra tekint -
ve, szavát követve, neki hálát adva, őt dicsőítve.

„Az az indulat legyen bennetek, amely Krisztus Jézusban is
megvolt: aki Isten formájában lévén nem tekintette zsákmány-
nak, hogy egyenlő Istennel, hanem megüresítette önmagát,
szolgai formát vett fel, emberekhez hasonlóvá lett, és ember -
ként élt; megalázta magát, és engedelmes volt mindhalálig,
mégpedig a kereszthalálig.”

Nagy Zsolt Béla 
(elhangzott a BSz küldöttgyűlésén, a titkárrá választását

követően, 2023. 04. 01-jén)

A BIBLIA SZöVETSÉG EGYESÜLET 2023.04.01-jén tartott
küldöttgyűlése az egyesületi Alapszabályt a következő lénye -
ges szöveggel módosította: „A 2023. április 01-én megválasz-
tott titkár a tisztségét 2023. 05. 01. és 2028. 04. 30. közötti idő -
szakban tölti be. A 2022. április 02-i tisztségviselő választáson
titkárnak megválasztott dr. Mikolicz Gyula a tisztségét 2023.
04. 30-ig tölti be.” n

*
7/23. KGY (23.04.01.) SZÁMú KÜLdöTTGYŰLÉSI hATÁroZAT:

A küldöttgyűlés az Alap sza bály 8.§ (2) bekezdés és törvényi
előírás alapján annak a Biblia Szövetség egyesületi tagnak,
akinek a tagdíj megfizetésére vonatkozó, Alapszabályon ala-
puló kötelezettsége alól mentes sége nincs, illetve mentesítést
nem kapott, és 2023. március 31-ig a 2022. évre a 2.400 Ft
tagdíjat nem fizette meg, tagsági jogviszonyát 30 napos
határidővel felmondja. A felmondást a küldöttgyűlést követő
10 munkanapon belül minden érintett személynek írásban meg
kell küldeni, a 30 napos felmondás a kézhezvétel időpontját
követő naptól kezdődik, a 31. napon tag sági jogviszonya meg -
szűnik. Az a tag, aki a 30. napig tag sági díját az egyesülethez
beérkező módon törleszti, az a tagsági jogviszonyát megtartja,
jogviszonya nem szűnik meg. 

A határozat alapján beazonosíthatóság nélküli értesítésként 
a tagdíjfizetéssel elmaradt tag jogviszonyának egyesület általi
felmondását az egyesületi honlapon és folyóiratban meg kell je-
lentetni. Annak a tagnak, akinek írásos elérhetőségét a neki fel-
róható magatartás miatt az Egyesület nem ismeri, ezt a meg -
jelentetést írásbeli értesítésnek kell tekinteni, a felmondási
határidőt az értesítés megjelenési időpontjától kell számítani. n

*
AZ ÁLLAMI GondoSKodÁS vagy nehéz családi körülmények

között élő 8-12 éves kislányok bentlakásos táborát ebben az esz -
ten dőben (júl. 3-7. között) is megszervezi a Biblia Szövetség. A
részt vevőktől nem kérünk díjat, a költségeket a BSz fizeti. Kö szö -
nettel fogadunk anyagi segítséget tagjainktól, támogatóinktól. n

A LÁnYoK nYÁrI KErÉKpÁroS TÁBorA az éves program -
tervtől eltérően – programtorlódás okán – elmarad! n

*
nYÉKLÁdhÁZAI cSEndESnAp. A Biblia Szövetség éves prog -

ramterve szerint csendesnapot szervez 2023. június 24-ére,
szombatra, a nyékládházai református templomba. A csendes -
nap részletes programját legkésőbb június elején honlapunkon
(www.bibliaszov.hu) megismerhetik. Az érdeklődőket szere -
tettel várjuk! n

*
KEnuS TÁBor. A nyári BSz kenustáborba már csak váró -

listán fogadunk jelentkezőket. Időpontja: július 17-23, hely -
színe a Duna folyó nyugat-magyarországi szakasza. n

*
LELKI KonfErEncIA pÉcELEn. Az immár hagyományos

nyári (július 17-21) péceli lelkikonferenciára várjuk a részt -
vevők jelentkezését. Felelős vezetője Benedek Csilla és Budai
Judit, részvételi költség: 35.000 Ft/ személy, BSz tagoknak
30.000 Ft/személy. n

*

hírEK – KöZLEMÉnYEK

Halottaink: V Bákonyi Lajos (1954) Karcag,
V ferencz nándorné (1929) Eger,
V halupa Józsefné (1930) Hodász,
V horváth Árpád (1942) Miskolc,
V Kiss Leventéné (1941) Hejőkeresztúr,
V Kun Béláné (1929) Szamosszeg,
V osztrogonácz péter (1948) Bronx – USA,
V dr. Simon Ilona (1944) Budapest,
V Szucsán Lászlóné (1956) Gyúró,
V Tóth Eszter (1928) Ózd.

Hálás szívvel emlékezünk testvéreink szolgáló életére, 
Isten áldja meg emléküket közöttünk! 

Adjon vigasztalást családjaiknak, gyülekezetüknek!



26 XXXV. évf. 1. számBiblia és Gyülekezet

2023. augusztus 7-11. között angol nyelvi tábort 
szervezünk a Biblia Szövetség ingatlanán,

amire szeretettel hívjuk az érdeklődő fiatalokat!
1. csoport: Középiskolás korosztály számára (14 – 18. év). Feltétel az angol nyelv alapfokú ismerete. 

A táborban fordítási segítséget csak alkalmanként, indokolt esetben biztosítunk.
2. csoport: Érettségizett fiatalok számára, 26 éves életkorig. 

Feltétel az angol nyelv társalgási szintű ismerete, nyelvi segítség igénylése nélkül.

A tábor bentlakásos, helyszíne a Biblia Szövetség székháza (2119 Pécel, Kálvin tér 2/b), 
ahol teljes ellátást (szállás, tisztálkodás lehetősége, napi legalább háromszori étkezés) biztosítunk. 

Elhelyezés épületben, ill. sátorokban – tisztálkodási, zuhanyozási lehetőséggel.
Az angol anyanyelvű programvezetők Észak-Írországból érkeznek, akiket magyar munkatársak segítenek 

a közös programok szervezésében, vezetésében. Minden előadás, beszélgetés angol nyelven történik, 
ezzel segítve a résztvevők nyelvismeretének gazdagítását. 

A tábort a protestáns keresztyén hitvallások és a keresztyén etikai rend szellemében szervezzük, 
és evangéliumi üzenettel tartjuk.

Tervezett program: áhítatok, előadások, énektanulás, workshop, nyelvgyakorlási lehetőség, 
ismerkedés Észak-Írországgal, történelmével, közös játékok, versenyek.

Érkezés aug. 6-án, vasárnap estig, az utolsó kötött program augusztus 11-én lesz. 
A távolabbról érkezőknek lehetőségük lesz a pénteki éjszakát még a táborhelyen tölteni.

Részvételi költség: személyenként 39.000 Ft, ami a szállást, ellátást és a munkaanyagok sokszorosítását tartalmazza. 
Jelentkezni a Biblia Szövetség elérhetőségein lehet (bsz@bibliaszov.hu; postacímen: 2119 Pécel, Kálvin tér 2/b) 

15.000 Ft jelentkezési előleg egyidejű befizetésével. Az előleg a részvételi költségbe beszámításra kerül, 
visszatérítése csak rendkívüli indokkal lehetséges.

Befizethető banki utalással: 11742331-20002279 (Biblia Szövetség Egyesület), 
közleményként közölni kell: angol nyelvi tábor előleg.

Jelentkezési határidő: 2023. július 10. A létszámkeret beteltekor a jelentkezési lehetőséget lezárjuk.
A tábor vezetője ifj. Mikolicz Gyula.

A tábor szakmai és lelki vezetője: Brian Boyd lelkipásztor, Kells, Észak-Írország
Kérdéseitekkel keressetek bennünket: bsz@bibliaszov.hu, vagy telefon: 06/20/3442397

2023-BAn IS VÁrunK A pEdAGóGuS
(hITMÉLYíTő) KonfErEncIÁrA!

A konferenciára várunk mindenkit – nem csak pedagógusokat –,
aki hívő testvérek körében szeretne néhány napot csendes

környezetben, gazdag igei tartalommal eltölteni. 
A Madách évre való tekintettel egy félnapos kirándulásban 

felkeresük a költő alsósztregovai kastélyát és parkját is. 
A konferencia fő témája: Krisztus Isten-volta, 
és Isten Lelkének szerepe az üdvtörténetben

Időpont: 2023. július 3–7. (Hétfő délutántól péntek délutánig)
Helyszín: Kismaros, Ciszterci monostor

Részvételi díj: 45.000 Ft (amely a szállás, étkezés és 
a kirándulás költségeit tartalmazza).

Jelentkezés: A Biblia Szövetség elérhetőségein, 
vagy viczian.miklos@gmail.com címen.

Jelentkezési határidő: május 30. (a rendelkezésre álló 
szálláshelyek mértékéig).

(A vasúttal érkezőknek segítünk a monostorhoz eljutásban.)
A Biblia Szövetség Egyesület, az Ébredés Alapítvány és 

az Országos Bibliaiskola Alapítvány tevékenységét a Miniszter elnökség
és a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. is támogatta: 

A Biblia Szövetség Egyesület tevékenységét 
az Országos Bibliaiskola Alapítvány is támogatta. 

A meghirdetett rendezvényeken a Biblia Szövetség Egyesület 
hang- és képfelvételt is készíthet, amit saját célja 

megvalósításához felhasználhat. Ön a jelentkezéssel és 
részvétellel ezt elfogadja, és ehhez beleegyezését adja.

cSALÁdI nAp pÉcELEn
(Kálvin tér 2/B)

2023. június 3-án, 10 órától
A délelőtt folyamán a felnőttek előadást hallgathatnak

megbeszéléssel,
előadó: dr. Tolnay Lajos és felesége, Márta, 

a gyerekeknek-fiataloknak korosztályonként szer vezett
programot biztosítunk. A közös ebédet követően közös

játékra és kötetlen időtöltésre lesz lehetőség. 
Kérjük, hogy május 31-e, szerdáig jelezzétek 
jöveteleteket, ezzel segítsétek a szervezést!

A részvétel ingyenes, adományt köszönettel elfogadunk.

Köszönettel fogadjuk az SZJA 1%-ának felajánlását 
a Biblia Szövetség részére, adószám: 19171982-1-13



pillanatképek a BSz küldöttgyűléséről (2023. április 1.)
1. kép: szavaznak a küldöttek, 5. kép: Sipos Ajtony Levente előadást tart, 

2-3. kép: az elnökség tagjai köszöntik a leköszönő titkárt, Mikolicz Gyulát és feleségét, Virágot

1.

2. 3.

5.4.



A Biblia és Gyülekezet című folyóiratra a 11742331-20003610 számlaszámon vagy postai utalványon lehet előfizetni 
Előfizetési díj 2023-ban: belföldre: 3.500,- Ft/év; (10 pld. felett 3.000,- Ft/pld.); külföldre: – európai országokba 6.500,- Ft/év;  

– egyéb országokba 7.600,- Ft/év. Az előfizetés nélküli árus példány ára 500,- Ft. A folyóirat megjelenik negyedévenként. 
A Biblia és Gyülekezet szerkesztősége és kiadóhivatala a Biblia Szövetség Egyesület címén 

Kiadja a Biblia Szövetség Egyesület megbízásából az Ébredés Alapítvány, felelős kiadó: Szabó László 
* * * 

Biblia Szövetség Egyesület címe: H-2119 Pécel, Kálvin tér 2/B  Telefon/fax: 06 (28) 452-334  Internet: www.bibliaszov.hu  E-mail: bsz@bibliaszov.hu
felelős szerkesztő: Sipos Ajtony Levente; szerkesztő: dr. Mikolicz Gyula;  szerkesztőbizottság: Alföldy-Boruss Dezső, dr. Cs. Nagy János, Margit István, 

dr. Mikolicz Gyula, Sipos Ajtony Levente, Sipos Ete Zoltán;  tördelés: Horváth Mária
Címlap fotó: BSz küldöttgyűlése (fotó: Margit István)

Fotók: Margit István, dr. M. Gy.
–  Kéziratokat nem őrzünk meg, és nem küldünk vissza!  – 

Nyomtatás: Prime Rate Kft. 1044 Bp., Megyeri út 53.  –  HU-ISSN 0866-2932 (nyomtatott) – ISSN 2064-0269 (online)

BIBLIAISKoLAI TAnfoLYAM A 2023/2024. TAnÉVBEn
A Biblia Szövetség Egyesület (BSz) bibliaiskolai tanfolyamot indít a 2023-2024. tanévben is 

azoknak a 18. életévet betöltött, közoktatási tankötelezettségének eleget tett (nyolc osztályt befejezett), keresztyén
életben elindult férfiaknak és nőknek, akik szeretnék a Jézus Krisztus iránti elkötelezettségüket biblikus ismerettel

és életvitelben megerősíteni.

helyszíne: A BSz oktatási központja (2119 Pécel, Kálvin tér 2/b).
A részvétel költsége: Az első évfolyamot kezdőknek 35.000 Ft/tanév, 

második évfolyamosoknak 20.000 Ft/tanév.
A jelentkezés határideje: 2023. június 30. 

A jelentkezés érvényes, ha június 30-ig a részvételi díjat is befizeti a Biblia Szövetség 
folyószámlájára (OTP 11742331-20002279) vagy a BSz házipénztárába. 

Képzési cél: A bibliaiskolai oktatás célja a Kol 2,2-3. verseinek figyelembevételével is:
– A keresztyén életben elindultak számára egyszerű, alapfokú ismeretet nyújtani az Ó- és Újszövetség könyveinek

tartalmáról, továbbá a Szentírást átfogó legfőbb tanításokból (biblia-teológia).
– A hallgatókkal megismertetni a Szentírás magyarázatának azokat az egyszerű, de nélkülözhetetlen szabályait,

amiket minden hívő embernek ismernie kell ahhoz, hogy jól értse a Biblia üzenetét (írásmagyarázat).
– A Bibliát olvasó embereket segíteni a Jézus Krisztusba vetett hitben való meggyökerezésben és növekedésben

(hitvallás- és etikai alapismeretek).
– A tanfolyamon résztvevőket segíteni a gyülekezeti közösségbe történő bekapcsolódásban és aktívabb részvételben

(egyháztörténeti és egyházismereti alapismeretek).
– A hallgatók között olyan kapcsolatokat, közösséget kialakítani, ami kivételes lehetőséget teremt majd a szolgálat-

ban, az egyéni életben és gyülekezeti munkában.
Tanfolyamok

BSz bibliaiskola 2/1. tanfolyam. Kétéves tanfolyam első tanéve, tanfolyami tanóraszám: 56. Tantárgyak: ószövet-
ségi bibliaismeret, hitvallásismeret, egyházismeret, etika.

BSz bibliaiskola 2/2. tanfolyam. Kétéves tanfolyam második tanéve, a 2/1. tanfolyamot sikeresen abszolvált hall-
gatók részére. Tanfolyami tanóraszám: 56. Tantárgyak: újszövetségi bibliaismeret, Szentírás értelmezése, egy-
háztörténet, missziológia.

A bibliaiskola sikeres elvégzéséről a Biblia Szövetség Egyesület bizonyítványt állít ki.
A tanév kezdete: 2023. szeptember 16., ezen a napon az oktatás a tanévnyitó ünnepség után megkezdődik.
oktatási napok: 2023-ban még október 14-én, november 11-én és december 02-án, januárban nincs tanítás, február,
március, április, május hónapban várhatóan a harmadik szombaton, évzáró májusban.

Részletesebb információt a www.bibliaszov.hu honlapcímen talál, vagy munkaidőben érdeklődhet 
a 06 28 452334-es telefonszámon.

Szeretettel fogadjuk a jelentkezéseket a bsz@bibliaszov.hu elektronikus címen vagy a Biblia Szövetség Egyesület,
2119 Pécel, Kálvin tér 2/B postacímen. A jelentkezésnél meg kell adni a nevet, lakóhelyet, születési helyet és dátumot,
tel. és/vagy internetes elérhetőséget, egy rövid bemutatkozó életrajzot, amiben indokolni kell, miért szeretné elvégezni
a bibliaiskolát. Kérjük, jelentkezéséhez csatolja gyülekezet vezetőjének ajánló sorait is! Az ajánló hiánya nem zárja

ki a bekapcsolódást az oktatásba, de ehhez a jelentkezőt előtte személyes ismerkedésre behívjuk.
A felvételről minden jelentkezőt kiértesítünk. (A BSz fenntartja a jogot a tanfolyam szükséges vagy indokolt változtatásához.)

(A jelentkezéskor személyes adatainak közlésével Ön hozzájárul ahhoz, hogy a BSz az adatait kezelje, az egyesületi adatkezelési  
szabályzatot a www.bibliaszov.hu honlapon megismerheti. Adatainak törlését a szabályzatban rögzítettek szerint bármikor kérheti.)


